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Na slovíčko s 
primátorom

Milí Kremničania,

dňa 14. apríla 2016 sa konalo 3. riadne zasad-
nutie Mestského zastupiteľstva v Kremnici, na 
ktorom bol schválený Záverečný účet mesta za 
rok 2015.
Schválené bolo použitie Rezervného fondu 
mesta Kremnica na rok 2016 v celkovej výške 
387 650,00 Eur, a to nasledovne:

1.) 88 605,00 Eur na splácanie istín a úverov
2.) 64 286,00 Eur na splácanie leasingov
3.) 234 759,00 Eur na krytie schodku kapitálové-
ho rozpočtu mesta.

O prerozdelení finančných prostriedkov na jed-
notlivé investičné akcie rozhodlo MsZ takto:
- ÚPN mesta Kremnica vo výške 2 724,00 Eur.
- ÚPN zóna Veterník vo výške 5 000,00 Eur.
- Spolufinancovanie rozšírenia kamerového sys-
tému vo výške 2 000,00 Eur.
- Rekonštrukcia Knižnice J. Kollára vo výške 9 
955,00 Eur.
- Obstaranie pozemku pri ľahkoatletickom ihris-
ku vo výške 5 000,00 Eur.
- Rekonštrukcia strechy radnice vo výške 50 
500,00. Na túto rekonštrukciu sa podarilo získať 
dotáciu z Ministerstva kultúry SR vo výške 15 
000,00 Eur.
- Rekonštrukcia strechy a výmena okien telo-
cvične na Ul. Jula Horvátha č. 884 vo výške 96 
280,00 Eur. Rozpočet na kompletnú rekonštruk-
ciu budovy je 712 000,00 Eur.
- Obstaranie dvoch osobných motorových vo-
zidiel vo výške 12 000,00 Eur. Súčasné motoro-
vé vozidlá majú nepriaznivý technický stav, ich 
oprava je neekonomická a budú odpredané.
- Výstavba náhradného zdroja vody pre Relax-
-centrum vo výške 50 000,00 Eur. Výstavba ná-
hradného zdroja vody má zabezpečiť nepretrži-
tú prevádzku zariadenia Relax-centra v prípade 
nepredvídaných odstávok vody.
Naplánovaná je aj rekonštrukcia chodníkov, 
predovšetkým chodník od Barbakanu k Espre-
sso baru a chodník od Súkromnej školy úžitko-
vého výtvarníctva Kremnica vedúci okolo budo-
vy Mestských lesov. Na povrch chodníkov budú 
použité čadičové kocky na základe usmernenia 
Krajského pamiatkového úradu. Tento povrch 
umožní jednoduchšiu údržbu chodníkov, ale 
najmä existujúcej infraštruktúry v prípade 
porúch.

Pevne verím, že sa všetky naplánované investič-
né zámery podarí v roku 2016 naplniť k spokoj-
nosti nás všetkých.

Alexander Ferenčík
Primátor mesta Krem-

nica
alexander.ferencik@kremnica.sk
+421 903 808 560
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V máji si v Kremnici budeme môcť 
vyberať z množstva podujatí

Milovníci múzeí a galérií, fanúšikovia 
športových podujatí aj hudobní nad-
šenci si v máji prídu na svoje. 
V piatok 6. mája si v Kremnici z podu-
jatí vyberú deti aj dospelí. O 16.00 sa 
v kine Akropola bude konať hudobno 
vzdelávací program pre najmenších Pa-
ciPac. Neskôr večer detský program vy-
strieda skupina Hudba z Marsu, ktorá sa 
po rokoch vracia na pódiá v plnej sile. 
Zastávku na turné si urobí aj v našom 
meste. Kino Akropola myslí aj na tých, 
ktorým sedí skôr tvrdšia hudba. V pia-

tok 13. mája odohrá akustický koncert 
Ivo Víťazka band.
Vo štvrtok  12. mája sa v galérii NBS – 
Múzea mincí a medailí bude konať ver-
nisáž výstavy akademického sochára 
Mariana Drugdu, ArtD. Výstava potrvá 
do 29. júla 2016. 
Milovníkov umenia priláka aj Noc 
múzeí a galérií, ktorá sa v sobotu 21. 
mája bude konať na Mestskom hrade v 
Kremnici: Po prvýkrát sa do Noci múzeí 
a galérií zapojí aj Mincovňa Kremnica 
špeciálnymi nočnými prehliadkami.

21. mája sa bude konať už tradičné po-
dujatie Guľky v Zechenterke. Májový 
program podujatí zavŕši športová akcia 
Bike and roll na Skalke pri Kremnici, kde 
si v sobotu 28. mája zasúťažia cyklisti vo 
viacerých kategóriách.

Viac o podujatiach v meste čítajte na ďal-
ších stránkach Kremnických novín.

Veronika Chrienová
foto: Noc múzeí a galérií 2015
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Daň a poplatok možno na mestskom úrade zaplatiť aj bezhotovostne 
platobnou kartou prostredníctvom platobného terminálu.
	     	  
Neprevzaté rozhodnutia budú po 15. 05. 2016 zasielané daňovníkom 
poštou do vlastných rúk s možnosťou úhrady prevodom na účet ale-
bo poštovým peňažným poukazom na pošte. Ak si daňovník písom-
nosť do 15 dní od jej uloženia nevyzdvihne, považuje sa posledný 
deň tejto lehoty za deň doručenia, aj keď sa fyzická osoba o uložení 
nedozvedela. 

Referát miestnych daní a poplatku a 
referát pokladne 
Oddelenia ekonomického a PA MsÚ

Priestor pre volených predstaviteľov 
samosprávy

Šport vždy ponúka prirodzené vzory. Páni Samuelčík, Vévoda, Čillík, Boldiš. Poslední pamätníci, po-
sledné legendy. To oni sa v kremnickom futbale dotkli najvyššej kvality.  Prežili časy, keď bolo vecou 
základnej inteligencie a radosti z hry, že tí najlepší hráči súpera boli vážení. Prežili časy, keď tréner 
dával dôveru všetkým, nielen niektorým. Preto nevznikal pocit krivdy, každý hral za každého a nikto 
len za seba. Toto rozhodlo. Títo ľudia mali príbuzný pohľad na svet, hoci jeden bol banský merač, 
ďalší dôstojník a tretí mechanik. Vtedajší futbal to nebola oslava sily či hrubosti, ale naopak jemnocit. 
Taký, od akého sme si už akosi odvykli. V tých zápasoch bývalo všetko, čo bolo potrebné.  Dobrý fut-
bal, skvelá atmosféra nabitá emóciami a zvraty v skóre. Keď sa futbal robí naozaj dobre, je podobný 
umeniu, pretože skvelý výkon nemá ďaleko od poézie. Dobrý futbal to nie je len technika, skúsenosť, 
kreativita a individuálne výkony. Málokedy stačí na úspech, aby jeden hráč dobre prihral a druhý 
dobre vystrelil.  Nikdy to nie je iba o športe. Je to o mnohých hlbších veciach. A  takmer vždy je to o 
charaktere. A tiež o skromnosti a akejsi vnútornej sile. Každý tím je úspešný, keď ľudsky funguje. Karol 
Samuelčík je jedným z predstaviteľov zlatej éry kremnického futbalu. Jeho štýl hrania, spôsob streľby 
a prejav radosti z gólu tu ešte dlho nebudú mať konkurenciu. Patrí k najväčším ozdobám kremnic-
kého futbalu, vynikal v rýchlosti, myslení a úplne, ale úplne nenapodobiteľne aj v elegancii. Medzi 
spoluhráčmi mal dôveru a prirodzenú autoritu a medzi súpermi rešpekt. Futbal nepovažoval len za 
nejakú zábavku, ale za dôležitú súčasť života. Keď kremnický futbal prežíval zlatú éru, na jeho góly sa 
tu čakalo azda najviac. Až zázračne pritom menil tento šport na poéziu. Nikdy sa nevyhováral a ako 
málokto vedel všetkých povzbudiť aj vo chvíľach, keď sa nič nedarilo. 
 
Byť vzorom je zodpovednosť. Znamená to nemyslieť pri svojom konaní len na svoje bolesti, krivdy a 
urážky, ako to robí väčšina z nás, ale aj na všetky tie duše, ktoré ešte iba začali hľadať, čo je správne a 
čo nie. Páni Samuelčík, Vévoda, Čillík a Boldiš - ľudia ako my, takéto vzory pomohli vytvoriť. Ďakujem 
Vám za to.          

Jaroslav Slašťan, poslanec MsZ:

Rozhodnutia na daň z nehnuteľností, daň za psa a poplatok za od-
pad na rok 2016 si môžu daňovníci / poplatníci prevziať osobne od 
13. apríla 2016 do 15. mája 2016 na Mestskom úrade v Kremnici, 
č. dverí 3.
Ak si daňovník praje platiť bezhotovostne bankou, prípadne pošto-
vým poukazom na pošte, prevezme si rozhodnutie, ktoré obsahuje 
sumu dane a poplatku aj inkasné údaje a daň si zaplatí v lehote uve-
denej v rozhodnutí.

Úhrady miestnych daní a poplatku budú v hotovosti inkasované v 
pokladničných hodinách na Mestskom úrade v Kremnici, v poklad-
ni č. dverí 2.

Aktuálna informácia pre daňovní-
kov miestnych daní v roku 2016

POKLADNIČNÉ HODINY

pondelok	 7,30 h.		  -	 14,30 h.
utorok		  7,30 h.		  -	 14,30 h.
streda		  7,30 h.		  -	 15,30 h.
štvrtok			   nestránkový deň
piatok		  7,30 h.		  -	 13,30 h.

obedňajšia prestávka: trvá 30 minút v čase 11,30 – 12,30 h.

Martin Novodomec, poslanec MsZ:

Z financií
Na poslednom mestskom zastupiteľstve sme schválili záverečný účet hospodárenia za r. 2015, ako 
aj rozdelenie rezervného fondu na kapitálové výdavky. Mesto Kremnica dosiahlo v r. 2015 prebytok 
rozpočtového hospodárenia vo výške 284 tis. €. Netto zostatok na kapitálové výdavky, po odpočí-
taní iných výdavkov, je vo výške 236 tis. €. Vychádzajúc z plánu investícií sme schválili nasledovné 
investičné priority: rekonštrukcia Radnice a mestskej telocvične, obstaranie nových  motorových 
vozidiel do Relax centra, ako aj realizáciu vodovodu na Skalke. Vzhľadom k tomu, že viaceré kapitá-
lové výdavky sú vyvolané ich krízovým stavom (opravy nehnuteľností), budem rád ak v budúcnosti 
budeme môcť ušetrené financie skutočne perspektívne investovať do rozvoja mesta .

Z cestovného ruchu
Na komisii Mestských lesov sa poslanci stretli so zástupcami pracovnej skupiny podnikateľov hľadaj-
úc spoločnú cestu samosprávy a poskytovateľov k zlepšeniu cestovného ruchu. Závermi stretnutia 
bol zámer vytvorenia komplexnej koncepcie riešenia cestovného ruchu s konkrétnymi krokmi na jej 
realizáciu. Nielen po stretnutí, ale celý čas ako poslanec, som naklonení každej zmysluplnej inici-
atíve, ktorá by posunula cestovný ruch ďalej. Dúfam, že po spracovaní kvalitnej koncepcie podlo-
ženej realistickým finančným rozpočtom, sa Kremnica dokáže viac predať domácim i zahraničným 
turistom.

400 - ročný dub v Zechenterovej záhrade zasiahol blesk
Charakteristický dub letný nachádzajúci sa v Zechenterovej záhrade je už neodmysliteľnou súčasťou verejného priestranstva Kremnice. Tento viac ako 21 metrov vysoký 
dub sa stal chráneným stromom v roku 1975, no pozornosť Kremničanov si vyslúžil najmä v roku 2013, keď zvíťazil v ankete Strom roka.

14. apríla sa mohlo viacero obyvateľov 
Kremnice zobudiť na hlasné ozveny skorej 
jarnej búrky. Práve toto ráno sa stalo osud-
ným pre dub letný v Zechenterovej záhra-
de, ktorý zasiahol a poškodil blesk. Rozsah 
škody spôsobenej ranou blesku zatiaľ nie 
je známy. Podľa vedúcej oddelenia mest-
skej zelene Andrey Mutňanskej budeme 
o stave duba vedieť viac po obhliadke od-
borníkom: „Štátna ochrana prírody, Chrá-
nená krajinná oblast Štiavnické vrchy dá 
vypracovať znalecký posudok v odbore 
ochrana životného prostredia.“ Výsledkom 
posudku by podľa Mutňanskej mal byť ná-
vrh stabilizačných arboristických opatre-
ní a zásahov pre zlepšenie prevádzkovej 
bezpečnosti: „Znalec v odbore  pomocou 
prístroja tzv. rezistografu vyšetrí stav nos-
ných pletív kmeňa v miestach vizuálne 
detekovateľných defektov a zhodnotí stav 
aktuálnej stability pletív v miestach mera-
ní. Do vypracovania znaleckého posudku 
sme strom v spolupráci s mestskou polí-
ciou zabezpečili páskami a dali sme zho-

toviť informačnú tabuľu o zákaze vstupu 
do okolia stromu."
Dub letný v Zechenterovej záhrade sa stal 
Stromom roka v roku 2013 s počtom hla-
som 1955, no prvý pokus o získanie titu-
lu pre túto dominantu Kremnice bol už v 
roku 2007. Dub v Zechenterovej záhrade 
reprezentoval Slovensko aj v súťaži Európ-
sky strom roka, kde skončil na 4. mieste.
Podľa iniciátora prihlásenia kremnického 
duba do súťaže Jaroslava Slašťana však 
tento dub nie je jedným z najstarších: 
„Duby sa bežne dožívajú 500 až 800 ro-
kov. Na Slovensku je najstarším dub v Du-
binnom, ktorého odhadovaný vek je 850 
rokov."
V meste Kremnica sa nachádza spolu 5 
chránených stromov. V minulosti sa podľa 
Jaroslava Slašťana stal obeťou blesku ešte 
jeden z nich, a to sekvojovec mamutí na-
chádzajúci sa na Kollárovej ulici.

Veronika Chrienová
foto: Jaroslav Slašťan
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Anketa o vyhlásení najlepšieho športovca 
sezóny 2015/2016

Kto by si podľa vás zaslúžil titul najlepšieho športovca sezóny v Kremnici? 

Mesto Kremnica v spolupráci s Centrom voľného času vyhlasuje anketu o najlepšieho športovca sezóny 2015/2016. Hlasovať môžete za JEDNÉHO športovca na:

www.cvc.kremnica.sk

O vaše hlasy sa na návrhy jednotlivých športových 
oddielov uchádzajú:

Kolkársky oddiel:
Jozef Žabka
Marek Žabka
Miroslav Oswald
Maroš Brhlík

Kulturistický oddiel:
Katarína Gallina
Lenka Borchová
Martina Bronišová

Tenisový oddiel:
Mgr. Jordán Žufka

MKL Kremnica:
Tilesch Denis /starší žiak/
Brűnn Jozef /veterán/
Bieliková Monika /staršia žiačka /
Čillík Martin /starší dorastenec/
Róglová Laura/mladšia žiačka/
Mazúrová Timea /staršia žiačka/

Stolný tenis:
Roman Vojtela
Adrián IhringFlorbal:

Igor Hovorič
Peter Hužvár

Futbal:
Starší žiaci:
Adrian Kríž
Adrian Kollár
Michal Durbák

Dorast:
Jozef Kvoriak
Tomáš Moravčík
Martin Mucha

Muži:
Michal Chladný
Jakub Kuzma
Michal Ziman

Hlasujte do 15. mája na 

www.cvc.kremnica.sk

Pes v meste.
Manuál pre majiteľov

Pes je už dlhé storočia verným spoločníkom človeka. V minulosti psov ako domácich miláčikov chovali na kráľovských dvoroch, obľúbení však boli aj u obyčajných ľudí. 
Popularita psov je vysoká aj dnes a stúpa tiež v mestách. Preto sme zisťovali, aké povinnosti vyplývajú pre majiteľa psa v meste, kam môžeme so psom chodiť a kam nie, 
či ako prevážať psa bezpečne v aute alebo v autobuse.

Kam na prechádzku a kam radšej nie
Pravidelné prechádzky sú pre psa dôležité 
a pre majiteľa psa zdraviu prospešné. Asi 
každý pes by sa najradšej slobodne pre-
behol po vlastnej trase, v každom meste 
je však voľný pohyb psov obmedzený. 
„Voľný pohyb psov je zakázaný na verej-
ných priestranstvách v zastavanom úze-
mí mesta. Vstup so psom je zakázaný na 
detské ihriská, kúpaliská, do Zechentero-
vej záhrady a Mestského parku, na Mest-
ský cintorín a na všetky ostatné miesta, 
kde je výslovne označený zákaz vstupu so 
psom. V našom meste nie je vymedzený 
priestor, kde je možné psa púšťať navoľ-
no,“ vymenúva náčelník Mestskej polície 
Roman Brhlík. 
Všeobecne platí, že ak majiteľ dôveruje 
poslušnosti svojho psa a pes nevykazuje 
známky agresivity k ľuďom, v nezastava-
nej časti mesta je možné psovi vôdzku 
odopnúť.
Ak sa radi so svojim psom prechá-
dzate v nočných hodinách, mysli-
te na bezpečnosť. Zo zákona síce 
nevyplýva povinnosť označenia 
psa v zhoršenej viditeľnosti, no 
opatrnosť je na mieste.  „Existuje 
množstvo svetelných, blikajúcich či 
reflexných obojkov alebo postrojov. 
Rozhodne tu platí to isté ako u ľudí, to 
znamená byť „videný“ najmä pri pohybe 
v blízkosti cesty, kde sa môže „nevidený“ 
psí miláčik stať obeťou dopravnej neho-
dy," apeluje Roman Brhlík.

Pes v dopravných prostriedkoch
V zákone jasný  popis vhodnej prepravy 
psa v aute nenájdeme, opäť tu však platí, 
že nesmie byť ohrozená bezpečnosť  ži-
adneho účastníka premávky. Majiteľ psa 
sa môže riadiť aspoň odporúčaniami Mest-
skej polície: „V dnešnej dobe je jedným z 
najbezpečnejších spôsobov prepravy pre-
pravka pre psov, ktorá musí byť samozrej-
me prispôsobená veľkosti psa. Ďalšou 
novinkou sú špeciálne bezpečnostné po-
stroje, ktoré sú pripojiteľné do spony bez-
pečnostného pásu. Pes tak nemôže vyu-
žívať celý 

priestor zadných sedadiel, ale zároveň je 
dosť pohyblivý na to, aby si urobil pohod-
lie a pokojne ležal. Pri väčších plemenách 
je možné vykonávať prepravu aj v batoži-
nových zadných priestoroch 5-dverových 
vozidiel, pričom tento priestor je od ostat-
nej časti vozidla oddelený mriežkou, prí-
padne sieťou.“
Ak je pes prevážaný vo verejnej doprave 
akou sú vlaky či autobusy, je majiteľ povin-
ný sa riadiť predpismi konkrétnej preprav-
nej spoločnosti. Vo všeobecnosti platí, že 
malé zvieratá prevážame v prepravke ale-
bo v klietke a väčšie jedine s náhubkom 
a na vôdzke. Rolu zohráva aj ústretovosť 

spolucestujúcich. Ak vo vlakovom kupé 
pes niekomu vadí, musíme si hľadať 
miesto inde. Netreba zabúdať, že 
pes v žiadnom prípade nepatrí na 
sedadlo. Rovnako platí, že majiteľ by 

nemal psa púšťať z dohľadu po 
celý čas trvania cesty.

Polročný pes je pred-
metom dane
Každý pes, ktorý je na 
území mesta Kremnica 
držaný viac ako 90 dní, 

podlieha evidencii psov. 
Mestský úrad v Kremnici 

eviduje približne 450 psov 
na území nášho mesta. Daňová po-
vinnosť pre majiteľa psa začína od 
veku 6 mesiacov šteňaťa. Majiteľ je 
tiež povinný ohlásiť túto skutočnosť 

na príslušnom oddelení mestského 

úradu.
Sadzby dane sú podľa Všeobecne zá-
väzného nariadenia mesta Kremnica č. 
11/2012 o ostatných miestnych daniach 
nasledovné:
• 10 EUR pes/rok v rodinnom dome
• 35 EUR pes/rok v bytovom dome
• 20 EUR pes/rok držaného v iných priesto-
roch

Ak si daňovú povinnosť majiteľ psa neplní, 
môže to riešiť Mestský úrad aj Mestská po-
lícia. „Mestská polícia v oblasti dane za psa 
spolupracuje s Mestským úradom, pričom 
zistené poznatky o nesplnení tejto da-
ňovej povinnosti oznamuje na príslušné 
oddelenie,“ vysvetľuje náčelník Mestskej 
polície Roman Brhlík.
Daňové povinnosti vybavuje Oddelenie 
ekonomické a podnikateľských aktivít – 
Úsek správy daní a poplatkov, kancelária 
č. 3 na prízemí.

Nezabudnite na zdravie
Majiteľ psa by mal dbať o zdravotnú sta-
rostlivosť svojho domáceho miláčika. Pra-
videlné návštevy u veterinára sú potrebné 
raz ročne kvôli očkovaniu proti besnote. 
Okrem toho je nutné psovi podávať prí-
pravky na odčervenie, a to štyrikrát za rok. 
Lieky na odčervenie sa vydávajú na zákla-
de hmotnosti psa.
Zanedbaním zdravotnej starostlivosti ma-
jiteľ neohrozuje len psa, ale aj seba a oko-
lie.

Veronika Chrienová
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V týždni, keď sme si pripomenuli aj Deň Zeme prijal na pôde Mestského úradu primátor mesta Alexander Ferenčík občanov, ktorí v minulom roku prispeli k úprave a zveľa-
deniu svojho okolia.

Zakvitnuté okná, balkóny a predzáhradky – ľuďom 
v meste na svojom okolí záleží

Myšlienka vyhodnotiť v našom meste úsilie občanov, 
ktorí pretvárajú a skrášľujú vo voľnom čase svoje okolie a 
príbytky, vznikla v mestskom zastupiteľstve takmer pred 
pätnástimi rokmi. Inšpirácia prišla vtedy z partnerského 
mesta Várpalota, kde podobný projekt už úspešne fun-
goval. Z tejto iniciatívy vzišla komisia, ktorá začala sys-
tematicky pracovať a z roka na rok sa jej darilo dať tejto 
tradícii hodnotenia zelene v meste dnešnú podobu. 
Táto činnosť bola spočiatku dosť neprebádaná. Neexis-
tovali nijaké pravidlá, ani kritériá na základe ktorých by 
bolo možné spravodlivo hodnotiť. Členky komisie zlože-
nej z radov poslancov mestského zastupiteľstva, Základ-
nej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov a Klubu 
dôchodcov robili túto činnosť veľmi spontánne a ľudsky 

s úprimným zanietením a tvorivou radosťou. Pri svojom 
každoročnom bilancovaní mohli len radostne konštato-
vať, že rozkvitnutých a udržiavaných okien, balkónov, či 
predzáhradiek v meste neustále pribúda. Počas svojich 
letných aj zimných obhliadok uznanlivo obdivovali nápa-
dy a originalitu výzdoby nielen rodinných domov, ale aj 
na sídliskách a verejných priestranstvách. Rady občanov, 
ktorým začalo záležať na svojom okolí začali narastať. Ako 
všetko vôkol nás podlieha prúdu času, tak sa po rokoch 
vymenilo aj zloženie členiek komisie a tiež podmienky a 
kritériá hodnotenia. Kým spočiatku sa hodnotila len letná 
sezóna, postupom času pribudlo aj hodnotenie vianočnej 
výzdoby. Jedno však pretrvalo a zostáva stále rovnaké a 
nemenné – jedinečné ľudské úsilie vytvárať krásu pre po-

tešenie svoje i všetkých nás ostatných. 
V uplynulej sezóne bolo vyhodnotených 5 kategórií: kate-
gória rodinné domy, kategória bytové domy, verejné prie-
stranstvá, inštitúcie a vianočná výzdoba. Vlaňajšie leto 
bolo nadpriemerne teplé a suché. Napriek tomu kremnic-
ké ulice a sídliská kvitli od jari až do jesene zásluhou obča-
nov, ktorým záležalo na svojom okolí. Vianočné obdobie 
sa tiež teplotne vymykalo z normálu a pripomínalo skôr 
jeseň. Snehová prikrývka chýbala, sviatočnú atmosféru 
tak pripomínali aspoň vyzdobené okná a priečelia príbyt-
kov. Všetkým oceneným, no nielen im, ale naozaj všet-
kým, ktorí robia naše mesto krajším a ľudskejším, chceme 
úprimne za túto celoročnú snahu poďakovať.    

VYHODNOTENIE ÚPRAVY ZELENE V MESTE ZA 
ROK 2015
KATEGÓRIA RODINNÝ DOM:
Ocenenie získali:
Elena a Dušan Schmidtovci, Veternícka 134/53, 
Dana Jasenská, Veternícka 168/64, Vladimír 
Struhalík, Budmerice, Revolučná 711, Anna 
Weissová, Rumunskej armády 834/19, Mária  
Slaninová, Ul. J. Langsfelda 730/28
Ďakovný list:  
Mgr. Tatár Miloš, ČSA 236/2, Marta Víceová, 
Nová dolina 778/24, Katarína a Jozef Valentov-
ci, Veternícka 124/33, Vlasta a Ján Gyurekovci, 
Veternícka 122/29, Zuzana a Július Zöldyov-
ci, Bystrická 521/1, Mária Vlačuhová, Angya-
lova 436/65, Kvetoslava a Peter Szabóovci, S. 
Chalupku 350/38, Jarmila Krížová, J. Horvátha 
903/36
Poďakovanie a pochvala patrí týmto občanom:  
Daniela a Michal Lietavovci, Veternícka 934/93, 
Viera Groschová, Veternícka 1504/64B, Štefan 
Vreštiak, S. Chalupku 300/55, Mária Neuschlová, 
Nová dolina 777/22, Michal Murgaš, Angyalova 
488/28, Ing. Anna Heugerová, Zlatá 602/15, 
Veronika Krištofová, Zlatá 609/29, Daniela Po-
dolcová, Zlatá 614/39, Ing. Klára Popová, Zlatá 
556/31, Ing. Viera Vaská, Banská cesta 792/3, 
Helena Dzúrová a Andrea Dzúrová, Zechentero-
va 352/14, Alena Zimmermannová, J. Horvátha 
903/36, Mária Grendárová, J. Horvátha 919/68, 
Andrea Novodomec Petrášová, J. Horvátha 
925/80, Mgr. Katarína Nárožná, Rumunskej ar-
mády 856/42, Mgr. Hašková Ľubica, Rumunskej 
armády 852/34, Ľubica Négerová, Rumunskej 
armády 850/30, Pálešová Mária, Rumunskej 
armády 836/23, Anna Dobiasová, Rumunskej 
armády 858/46, Beáta Chrenová, Langsfeldova 
727/22, Mgr. Ivana Koreňová, Štúrova 676/7

KATEGÓRIA BYTOVÝ DOM:
Ocenenie získali:
Jana Kanalová, S. Chalupku 298/49, Robert 
Neuschl, J. Horvátha 905/40, Iveta Prokeinová, 
J. Horvátha 905/40, Milan Slezák, J. Horvátha 
928/86, Klemmová Anna, Štefánikovo nám. 
29/32
Ďakovný list: 
Božena Trangošová, Veternícka 137/2, Ing. Eva 
Ihringová, ČSA 262/54, Anna Faltýnková, ČSA 
262/54, Oľga Nárožná, J. Horvátha 928/86, Má-
ria Korschová, J. Horvátha 928/86, Cecília Deb-
nárová, J. Horvátha 894/18, Mgr. Eva Čechová, J. 
Horvátha 928/86, Anna Kubischová, J. Horvátha 
928/88, Jarmila Frzonová, Dolná 52/27, Mirosla-
va Vojtková, J. Horvátha 905/40
Poďakovanie a pochvala patrí týmto občanom:  
Kristína Sitarčíková, J. Horvátha 902/34, Mária 
Prokeinová, J. Horvátha 903/36, Miroslava Dan-
ková, Dolná 96/62, Mgr. Jana Jánošková, Ze-

chenterova 354/20, Barbora Švecová, Štefáni-
kovo nám. 30/34, Darina Mališová, J. Horvátha 
928/88, Jarmila Ďurianová, J. Horvátha 928/90     

KATEGÓRIA INŠTITÚCIE:
Ocenenie získali:
Kremnická pekáreň Krempek – prevádzka Ul. 
Dolná, Hotel Centrál, Dolná 40, Materská škola 
so sídlom na Ul.Dolnej

KATEGÓRIA VEREJNÉ PRIESTRANSTVÁ: 
Ocenenie získali:
Anna Dobrotková, Veternícka 112/9, Ľubica 
Schwarzová, J. Horvátha 903/36/B, Mgr. Ľuba 
Verešová, Štúrova 683/15, Katarína a Juraj Var-
haňovskí, Veternícka 171/70
Ďakovný list: 
Eva Kúdelová, ČSA 261/52, Lenka a Peter Wei-
ssovci, ČSA 259/48, Anna Gáfriková, J. Horvátha 
881/55, rodina Varacová, Zechenterova 354/18, 
Ľubica a Dušan Horváthovci, Angyalova 493/38, 
Jozef Hrmo, S. Chalupku 318/22, Erika Brinzová, 
J. Horvátha 905/40
Poďakovanie a pochvala patrí týmto občanom:  
Ing. Darina Mazurekova a Eva Marcineková, Ve-
ternícka 143/14, obyvatelia bytovky na Ul. Ve-
terníckej 144/16, obyvatelia námestia na Veter-
níku, Tamara Gretschová, J. Horvátha 904/38, 
obyvatelia bytovky Dolná 55/33

KATEGÓRIA VIANOČNÁ VÝZDOBA:
Ocenenie získali:
Soňa Čuvarová, Nová dolina 784/36, Petra 
Lietavová, Veternícka  152/32, Ing. Anna Ry-
sová, Veternícka  130/45, Zdenka Joklová, Zlatá 
638/26, Miroslava Murgačová, Veternícka 137/2
Ďakovný list:
Kvetoslava Eliášová, Veternícka 935/98, Ľuba 
Ďurčová, J. Horvátha 902/34, Ružena Uteše-
ná, Dolná 41/5, Daniela Lietavová, Veterníc-
ka 934/93, Katarína Kapustová, Matunákova 
380/8, Darina Kohútová, Matunákova 380/8
Poďakovanie a pochvala patrí týmto občanom:  
Mgr. Ľuba Verešová, Štúrova 683/15, Agáta Leš-
ková, Zlatá 616/43, Dana Jasenská, Veternícka 
168/64, Jozef Krenko, J. Horvátha 905/40, Má-
ria Pračková, Nová dolina 780/28, Mgr. Katarína 
Nárožná, Rumunskej armády 856/42, Katarína 
Machová, Zlatá 628/6, Ľubica Vencelová, Dolná 
51/25

Svetlana Šverhová
za hodnotiacu komisiu

Inzercia
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Táto prehliadka je názornou ukážkou 
schopnosti študentov aplikovať teoretic-
ké poznatky  v praxi, pracovať v tíme, ko-
munikovať a riešiť problémy.  Prehliadky 
sa zúčastnilo 27 cvičných firiem z 18 škôl 
Banskobystrického, Košického, Nitrianske-
ho a Trnavského kraja.  Porota hodnotila 
celkový vzhľad stánku, komunikáciu a ob-
chodné zručnosti  cvičných firiem, katalóg 
cvičnej firmy, logo, slogan a elektronické 
prezentácie cvičnej firmy. Táto prehliadka 
mladých podnikateľov prispela k obohate-
niu odborných skúsenosti študentov, ale aj 
k  nadviazaniu nových priateľstiev.

Projekt Cvičná firma Deafihla, s. r. o. , sme re-
alizovali vďaka finančnej podpore Nadácie 
Pontis.

V tohtoročnom súťažnom dvadsiatom ročníku Veľtrhu cvičných firiem v Žiari nad Hronom sa 7. aprí-
la 2016 medzi ocenenými cvičnými firmami roka umiestnila aj cvičná firma Deafihla, s. r. o., ktorú 
realizovali študenti 4. triedy odboru technické a informatické služby Strednej priemyselnej školy 
odevnej pre žiakov so sluchovým postihnutím internátnej v Kremnici, pod odborným vedením svo-
jich pedagógov. Predmetom podnikania cvičnej firmy Deafihla, s. r. o.  na sezónu jar/ leto 2016 je 
predaj dámskej konfekcie v štýle Picasso.

Skaličanová

Získali sme ocenenie Slovenského 
pedagogického nakladateľstva – 
Mladé letá

Mesto Kremnica vyhlasuje výberové 
konanie

na miesto riaditeľa Základnej školy Pavla Križku, Ulica Pavla Križku 392/8 v 
Kremnici  podľa § 4, ods. 1 zákona SNR č. 596/2003 o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 5 ods. 3 
zákona NR  SR č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení 

neskorších predpisov.

1. Kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky uchádzača na 
vykonávanie miesta riaditeľa školy podľa zákona č.317/2009 Z.z. o pedagogických 
zamestnancoch a o odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov  a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné 
predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedago-
gických zamestnancov a odborných zamestnancov.
- vysokoškolské vzdelanie II. stupňa a odbor vzdelania pre uvedený druh školy 
- absolvovanie I. atestácie (1.kvalifikačná skúška alebo jej náhrada) pre príslušnú 
kategóriu a podkategóriu pedagogických zamestnancov 
- najmenej päť rokov pedagogickej praxe.

2. Osobnostné a špeciálne predpoklady uchádzačov na výkon funkcie:
    - bezúhonnosť
    - organizačné a riadiace schopnosti
    - práca s PC (práca s internetom, Excel, Word)
    - osobnostné a morálne predpoklady
    - komunikatívnosť
    - záujem o uvedenú prácu

3. Zoznam dokladov, ktoré treba pripojiť k prihláške do výberového konania:
    - profesijný životopis
    - overená fotokópia dokladu o dosiahnutom vzdelaní
    - overená fotokópia dokladu o absolvovaní I. atestácie
    - doklad o bezúhonnosti – výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
    - potvrdenie o pedagogickej praxi
    - potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti
    - súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového kona-
nia podľa zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších 
predpisov

Súčasťou prihlášky do výberového konania  je i návrh koncepcie rozvoja Zá-
kladnej školy Pavla Križku, Ulica Pavla Križku 392/8 v Kremnici.

Termín podania: Prihlášku do výberového konania je potrebné predložiť najne-
skôr do 02. 05. 2016 do 12,00 hod. na adresu: Mestský úrad Kremnica, Štefánikovo 
námestie 1/1, 967 01 Kremnica. Rozhoduje dátum pečiatky pošty alebo deň osob-
ného doručenia v podateľni Mestského úradu v Kremnici a požadované doklady 
je potrebné predložiť v zatvorenej obálke s označením: „Výberové konanie – riadi-
teľ Základnej školy Pavla Križku, Ulica Pavla Križku 392/8 v Kremnici.

Obec Kunešov vyhlasuje výberové 
konanie

Obec Kunešov v zastúpení: PhDr. Máriou Slašťanovou, starostkou obce vyhlasuje v 
zmysle ustanovení § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 5 zákona NR 
SR č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa Materskej školy, Kunešov č. 1,967 01 
Kremnica s termínom nástupu 4. 9. 2016.

1) Kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné predpoklady na vykonáva-
nie funkcie:
a) kvalifikačné predpoklady v súlade so zákonom č. 317/2009 Z.z. o pedagogic-
kých a odborných zamestnancoch,
b) odborná a pedagogická spôsobilosť podľa vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 437/2009 
Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné 
požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov,
c) najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
d) bezúhonnosť,
e) zdravotná spôsobilosť /telesná i duševná/,
f ) ovládanie štátneho jazyka.

2) Ostatné kritériá a požiadavky:
g) organizačné a riadiace schopnosti,
h) práca s PC,
i) komunikačné zručnosti na úrovni vedúceho zamestnanca,
j) znalosť príslušnej legislatívy,
k) flexibilita.

3) Požadované doklady a písomnosti k účasti na výberovom konaní:
l) písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania
m) profesijný životopis,
n) overené doklady o nadobudnutom vzdelaní,
o) doklad o požadovanej dĺžke pedagogickej praxe,
p) výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
r) písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
s) písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov podľa zákona č. 
122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov,
t) čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov v prílohe žiadosti.
	
Termín podania: prihlášku do výberového konania je potrebné predložiť najne-
skôr do 20. mája 2016 na adresu: Obec Kunešov, Kunešov č. 1, 967 01 Kremnica. 
Rozhoduje dátum pečiatky pošty alebo deň osobného doručenia v podateľni 
Obecného úradu v Kunešove a požadované doklady je potrebné predložiť v za-
tvorenej obálke s označením: „Výberové konanie – riaditeľ/riaditeľka MŠ v Kunešo-
ve“.

PhDr. Mária Slašťanová, starostka obce

Základná umelecká škola Jána Levoslava Bellu v 
Kremnici

pozýva všetkých, ktorí sa chcú aktívne venovať 
umeniu na

PRIJÍMACIE  SKÚŠKY
dňa: 6. 6. 2016

od: 13:00 do 17:00 hod.
v budove ZUŠ na Angyalovej ulici (oproti Štátnej 

polícii).

Ďalšie informácie potrebné k prijímacím poho-
vorom nájdete na sekretariáte ZUŠ

a na našej internetovej stránke http://zuskremnica.
edupage.org

Oznam
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Noc s Andersenom

Prenocovanie detí v našej knižnici už neodmysliteľne pa-
trí medzi naše obľúbené podujatia. V tomto roku sme sa 
zapojili do  medzinárodného podujatia po deviatykrát a 
na konto si môžeme pripísať ďalších 32 spáčov, ktorí na-
brali odvahu prenocovať medzi knihami. 
Podujatie Noc s Andersenom vzniklo v ČR v uhersko-
hradišťskej knižnici. Týmto ďakujeme šikovným knihov-
níčkam za skvelý nápad, ako si každoročne pripomenúť 
výročie narodenia H. CH. Andersena.  V tomto roku sa do 
podujatia  zapojilo viac než 1619 riadne registrovaných 
spacích miest. Prvýkrát v tomto roku sa zapojila Austrá-
lia, pravidelne sa zapája naša krajina Slovensko, Slovinsko, 
Chorvátsko, Poľsko, Ukrajina, Srbsko, Bulharsko, zapája 
sa tiež český krúžok v Kodani, české veľvyslanectvo v Tel 
Avive, registrovaná je tiež Keňa, Nový Zéland, USA a Ka-
nada. Samozrejme, keďže nápad vznikol v Českej repub-
like, nesmieme zabudnúť spomenúť, že asi v najväčšej 
miere sa zapájajú organizácie z tejto krajiny.  Spoločnú 
akciu klubu detských knižníc SKIP ČR pre viac než 95 tisíc 
noclažníkov zaisťuje české nakladateľstvo Albatros, ktoré 
pomáha s distribúciou pohľadníc na všetky registrované 
miesta v ČR a SR. 

A prečo vlastne vzniklo toto podujatie? Okrem už spo-
mínaného výročia narodenia H. CH. Andersena je toto 
podujatie zamerané na podporu čítania, na zvýšenie ná-
vštevnosti knižníc, a aj na to, aby si deti budovali pozitívny 
vzťah ku knihám a pochopili, že v knižnici ide aj o zábavu. 
Knihy majú v súčasnosti veľkú konkurenciu v médiách. 
Toto je jeden zo spôsobov, ako pomôcť deťom nájsť si 
cestu ku knihám. Z našich skúseností môžeme povedať, 
že to naozaj funguje. Bezprostredne po podujatí sa deti 
do knižnice vracajú a veľmi dlho spomínajú priamo medzi 
regálmi na to, čo všetko počas noci zažili. 
Niečo z nášho programu:
Deti boli rozdelené do troch tímov a počas celej noci zís-
kavali body pre svoj tím. Do programu sme zaradili aj veľ-
mi úspešnú módnu prehliadku, ktorá bola tiež hodnotená 
a bodovaná. 
Na „Rozprávkovník“ (rozprávkový strom) si deti uvä-
zovali stužky so svojimi želaniami. Toto bola veľmi ma-
gická chvíľa, nakoľko deti veria, že želanie sa im do roka 
splní. Rozprávkovník je umiestený na nádvorí knižnice a 
deti môžu kedykoľvek  skontrolovať stužku so svojim že-
laním. Obľúbenou aktivitou je každoročne aj maľovanie 

na tričká, nakoľko spáči získajú všetky podpisy od spolu-
noclažníkov. 
Dôležitou súčasťou programu je aj tajomná polnočná 
prechádzka, pretože to nie je len taká obyčajná pre-
chádzka. Deti počas nej môžu získať body, ak v tme 
vedia nájsť určené predmety. Hry sme vyberali tak, aby 
sa mohli zapojiť všetky deti naraz a verte, že sme pri nich 
zažili mnoho úsmevných zážitkov. Či už hra s balónom, 
hra so skrytým prsteňom, alebo keď sme sa hrali „škvrny“. 
Deti si skúsili tiež čítanie cez ďalekohľad alebo skladanie 
názvov rozprávok. Už teraz sa všetci tešíme na budúco-
ročnú noc a keďže to bude u nás 10. noc, bude určite vý-
nimočná.

Touto cestou ĎAKUJEME za zabezpečenie stravy pre deti 
(večera a raňajky) firme Coolfood pekáreň Kremnica, kto-
rá nám dodala veľké množstvo pečiva pre deti a obrovi-
tánsky chlieb. 
V budúcom roku sa budeme tešiť opäť na odvážnych 
spáčov, ktorí sa rozhodnú prenocovať v našich pries-
toroch.

Radoslava Fillová
knihovníčka

Už ôsmykrát sa najlepší huslisti základných umelec-
kých škôl zo Slovenska a Česka stretli v koncertnej 
sále ZUŠ Kremnica 8. apríla 2016, aby si zmerali sily 
a predviedli, čo sa pod vedením svojich pedagógov 
naučili. Porota, pozostávajúca z troch skúsených 
husľových virtuózov a pedagógov, hodnotila ich vý-
kony nie bežným spôsobom, na ktorý sme zvyknutí 
z medzinárodných súťaží. Po výkone huslistu každý 
z porotcov ohodnotil, hráča, pochválil, poukázal na 
kvality techniky a výrazu prednesu, ale zároveň pora-
dil, ako odstrániť nedostatky. Tento ojedinelý spôsob 
súťažiaci oceňujú, preto sa k nám radi vracajú a ich 
výkony sa z roka na rok zlepšujú. Ctenú porotu tvo-
rili: predseda poroty, kremnický rodák, husľový vir-
tuóz prof. Peter Michalica ArtD., členovia: prof. MgA. 
František Novotný a prof. Karol Petróczi.  
Peter Michalica patrí k najvýznamnejším medziná-
rodne renomovaným reprezentantom slovenského 
koncertného umenia. Študoval na Konzervatóriu a 
Vysokej škole múzických umení v Bratislave (Prof. 
J. Skladaný), Čajkovského konzervatóriu v Moskve 
(Prof. J. Jankelevič) a Kráľovskom konzervatóriu v 
Bruseli (Prof. A. Gertler). Svoje majstrovstvo si zdo-
konaľoval aj pod vedením slávnych huslistov W. 
Schneiderhana a H. Szerynga. Je laureátom viace-
rých medzinárodných súťaží (Londýn, Brusel a i.), 
držiteľom viacerých cien a čestných ocenení. Na 
recitálových i sólových vystúpeniach s orchestrom 
vystupoval vo viac ako tridsiatich krajinách štyroch 
kontinentov. Viedol majstrovské kurzy v USA a Euró-
pe (Boston, Arizona, Ohio, Florida, Dublin a iné). Je 
profesorom husľovej hry na VŠMU a Janáčkovej aka-
démii múzických umení v Brne. Jeho repertoár siaha 
od baroka po súčasnosť, pričom mnohé skladby slo-
venských autorov boli inšpirované jeho umeleckým 
majstrovstvom a sú mu dedikované. Peter Michalica 
je žiadaným moderátorom a komentátorom celého 
radu programov, vrátane rozhlasu a televízie. 
František Novotný (narodený v Znojme) hru na hus-
liach študoval na brnenskom konzervatóriu v triede 
prof. Bohumila Kotmela st., na JAMU pod vedením 

prof. Bohumila Smejkala a u popredných virtuózov a pedagógov Za-
khara Brona a Viktora Treťjakova. Úspešne sa zúčastnil viac ako dvad-
siatich súťaží – Kocianova husľová súťaž (1. cena v IV. kategorii a titul 
laureáta – 1979), Concertino Praga (1. cena – 1980), Beethovenova 
súťaž v Hradci (laureát a cena ČHF – 1982), Ševčíkova súťaž v Písku (1. 
cena a titul absolútneho víťaza – 1984). Zvláštne ocenenia získal na 
svetových medzinárodných súťažiach – Čajkovského v Moskve, Praž-
ská jar, Premio Paganii v Janove a International Competition v Tokiu. 
Je nositeľom ceny talianskej rozhlasovej a televíznej společnosti RAI 
a medaile Henryka Wieniawského. Svoj mimoriadne široký repertoár 
(obsahujúci napr. viac ako šesťdesiat titulov s orchestrom) uplatňu-
je v spolupráci s poprednými českými i zahraničnými symfonickými 
telesami, koncertuje na významných pódiách európskych krajín, Ja-
ponska a Spojených štátov amerických. Pôsobí taktiež pedagogicky 
na Hudobnej fakulte JAMU a VŠMU, pravidelne učí i na majstrovských 
kurzoch (ČR, Francúzsko , USA, Japonsko).   
Karol Petróczi- po absolvovaní Konzervatória v Košiciach (1964) pôso-
bil ako zástupca koncertného majstra v Košickom rozhlasovom orche-
stri, potom v orchestri DJGT v Banskej Bystrici. V rokoch 1967 – 1969 
bol koncertným majstrom v košickom rozhlase a od založenia Štátnej 
filharmónie v Košiciach (1969) pôsobí ako jej prvý koncertný majster 
doteraz, t. j. plné štyri desaťročia. Ako huslista úspešne vystupuje v 
Bratislave a mnohých slovenských mestách, často hosťuje v zahraničí: 
bývalý ZSSR, Maďarsko, Nemecko, Holandsko, Poľsko, Egypt, Španiel-
sko a inde. Ťažiskom jeho sólistickej činnosti je oblasť sonátovej hry, 

kde dosiahol mnohé úspechy v spolupráci s klavi-
ristkou Annou Ličkovou, v zahraničí s klaviristkou 
Irinou Čaklinovou. Popri profesionálnom hudob-
nom pôsobení sa venuje aj zborovému dirigo-
vaniu, čoho dôkazom je skutočnosť, že bol asis-
tentom dirigenta Ondreja Lenárda v Košickom 
speváckom zbore učiteľov, ďalej dirigoval vyso-
koškolský spevácky zbor Collegium technicum v 
Košiciach (po Eve Zacharovej) a získal s ním naj-
vyššie ocenenia i na medzinárodných súťažiach 
(Trenčianske Teplice, Middlesbrough, Praha, Ban-
ská Bystrica, Český Krumlov, Sankt Peterburg). Od 
roku 1996 spolupracoval niekoľko sezón i s chrá-
movým zborom sv. Cecílie pri Dóme sv. Alžbety 
v Košiciach predovšetkým pri omšových dielach. 
Patrí medzi vynikajúcich profesorov husľovej hry 
na Slovensku. V roku 1998 jeho osobný prínos pre 
rozvoj kultúry mesta Košice ocenili Cenou mesta 
Košice.
Pod drobnohľadom takýchto renomovaných po-
rotcov sa v ZUŠ J. L. Bellu zápolilo v štyroch kate-
góriách, kde účinkovalo spolu 42 huslistov. Lau-
reátom bol ocenený Martin Pavlík zo ZUŠ Dolný 
Kubín. Získal zdarma letný kurz u Petra Michalicu 
a ak ho zabsolvuje, budeme mať možnosť vidieť 
mladého interpreta na záverečnom koncerte, 
ktorý sa každoročne po kurzoch koná u Petra 
Michalicu pod diamantovou klenbou v bývalom 
dome komorského grófa. V minulosti sa s úspe-
chom súťaže zúčastnila aj naša žiačka Alžbeta 
Stračinová, ktorá v súčasnosti študuje na Janáč-
kovej akadémii v Brne.
 Aj vďaka spolupráci pedagogického zboru sa 
nám každoročne darí po všetkých stránkach zvy-
šovať úroveň súťaže, čoho dôkazom sú pozitívne 
reakcie účinkujúcich, ako aj porotcov, ktorí sa radi 
vracajú do Kremnice. Veríme, že akákoľvek pozi-
tívna pedagogická a organizačná snaha sa nám 
vráti prostredníctvom malých a veľkých umelcov.

Husľová súťaž Rudolfa Országa 2016 v ZUŠ J. L. Bellu s podporou 
Mesta Kremnica

Za kolektív pedagógov 
Klára Štroffeková
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NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ OTVORÍ BRÁNY 
MESTSKÉHO HRADU AJ KREMNICKEJ 
MINCOVNE
NBS – Múzeum mincí a medailí v Kremnici sa už po jedenásty raz zapojí do medzinárodného 
projektu Noc múzeí. K podujatiu sa prvýkrát pridá aj Mincovňa Kremnica. Spolu pripravili 
pestrý program, ktorý návštevníkom podujatia poskytne vzácnu príležitosť zažiť tieto dve 
dominanty Kremnice v moci noci.

Noc múzeí na Mestskom hrade bude tento rok 
venovaná 20. výročiu sprístupnenia expozícií 
Mestského hradu v takej podobe, ako ich po-
známe dnes. Návštevníci sa budú môcť zozná-
miť s rôznymi podobami Mestského hradu v 
minulosti a porovnať ich so súčasnosťou. Do-
zvedia sa tiež zaujímavosti z priebehu obnovy 
a reštaurovania hradu, ktoré odkrylo pôvodnú 
krásu architektonických objektov i vzácnych 
predmetov, vystavených v rámci expozícií. No-
vinkou bude špeciálne vydanie Múzejných 
novín, ktoré budú môcť spoluvytvárať samotní 
návštevníci, čím sa stanú redaktormi jedineč-
ného čísla novín k 20. výročiu otvorenia expo-
zícií Mestského hradu. Navyše, každý výtlačok 
novín bude unikátny originál. Za svoju kreatív-
nu prácu pri vytváraní Múzejných novín budú 
malí i veľkí redaktori odmenení špeciálnym 
darčekom. 

Bohatý program na Mestskom hrade

Program na Mestskom hrade sa začne v sobo-
tu 21. mája 2016 o 19.00 hodine a zabaví celú 
rodinu. Magickú show plnú kúziel i komických 
gagov predvedie kúzelník Wolf (19.15 h). Na-
sledovať bude vystúpenie malých hudobníkov 
– žiakov Základnej umeleckej školy J. L. Bellu 
v Kremnici v Kostole sv. Kataríny (20.00 h). 

Záujemcov o históriu určite poteší stretnutie 
s reštaurátorom Ivanom Škandíkom a his-
toričkou umenia Barborou Glockovou, ktorí 
poodhalia niečo zo zákulisia obnovy Mestské-
ho hradu (20.30 h). Večer na hrade vyvrcholí 
koncertom kapely Spirit Band, ktorá ponúkne 
svetové hity. (21.00 h). Záver Noci múzeí bude 
patriť Mincovni Kremnica. Špeciálne nočné 
prehliadky začnú o 21.30 h.

Tvorivé dielne s Mincovňou Kremnica

Počas celého večera bude na Mestskom hrade 
prebiehať tvorivá dielňa pre deti, ktorú pri-
pravila Mincovňa Kremnica. Deti si budú môcť 
vytvoriť vlastné návrhy na medailu, ktoré budú 
vyhodnotené v ateliéri mincovne. Najlepší ná-
vrh bude zrealizovaný vo forme razenej medai-
ly. Autor víťazného návrh potom od Mincovne 
Kremnica dostane vyrazenú medailu s vlast-
ným návrhom. Okrem toho budú pre návštev-
níkov pripravené aj ďalšie obľúbené atrakcie, 
ako lukostreľba či ručná razba mincí. 

Veríme, že aj táto Noc múzeí bude nezabudnu-
teľným zážitkom! Tešíme sa na Vás!

Vstup na podujatie je voľný. 

Vo štvrtok  12. mája 2016 o 16.00 h.  v galé-
rii NBS – Múzea mincí a medailí v Kremnici  
na Štefánikovom námestí č. 33/40 bude 
vernisáž výstavy akademického sochára 
Mariana Drugdu, ArtD. Výstava potrvá do 
29. júla 2016. Kurátorky Mgr. Janka Kollá-
riková a Mgr. Božena Koreňová, ArtD. pon-
úkajú výstižný prierez z rozsiahlej tvorby 
tohto významného predstaviteľa geo-
metrického umenia na Slovensku. Počas 
výstavy návštevníci budú môcť  požiadať 
o odborný výklad geometrických princí-
pov Drugdovej tvorby a edukačný pro-
gram bude zameraný na rozvoj kreativity 
a vnímavosti pomocou geometrie formou 
prednášok  a tvorivých dielní. 
Akad. sochár Marian Drugda pochádza z 
neďalekej Detvy. Je absolventom  SPŠ pre 
umelecké spracovanie kovov a kameňa v 
Turnove a VŠVU v Bratislave, kde vyštudo-
val odbor Tvarovanie výrobkov spotrebné-
ho priemyslu. Na jeho umeleckú orientáciu 
okrem štúdia mala veľký vplyv najmä prá-
ca v Inštitúte priemyselného dizajnu a na 
STU v Bratislave. Na Ústave dizajnu Fakulty 
architektúry STU pôsobil ako pedagóg od 
roku 1997 až do roku 2015. Tvorbu Mariana 
Drugdu možno rozdeliť do dvoch oblastí – 
dizajn priemyselných výrobkov a variabily. 
Variabil je slovo mužského rodu a vzniklo 
zlúčením dvoch matematických pojmov – 
variabilita a variácie. Oba uvedené pojmy 
charakterizujú tvorbu Mariana Drugdu a 
vystihujú aj jeho myšlienkové procesy pri 
hľadaní harmónie geometrických tvarov a 
štruktúr. Reliéfne variabily tvoria najpočet-
nejšiu časť z celej Drugdovej tvorby. Sú vy-

tvorené z viacerých farebných obojstran-
ných vrstiev, ktoré majú tvar pravidelného 
mnohouholníka. Variabilitu kompozícií 
dosahuje autor využívaním Euklidovských 
transformácií. Myšlienky a postupy zakom-
ponované vo variabiloch sa dajú použiť aj 
na rôznych  stupňoch a typoch škôl nielen 
vo výučbe geometrie a matematiky, ale 
predovšetkým pri výchove k vnímavosti a 
kreativite.
	 Výtvarné dielo Mariana Drugdu 
zaraďujeme medzi geometrické (abstrakt-
né) umenie, ktoré má v súčasnosti silné 
zázemie vo svete ( Hnutie MADI) i na Slo-
vensku (Klub konkrétistov). Je aktívnym 
členom oboch týchto umeleckých zosku-
pení. Geometria je prítomná vo všetkých 
jeho umeleckých prejavoch. Svet štruktúr 
a transformácií ho nielen fascinoval ale i 
vyzýval k hľadaniu nových foriem výtvar-
ného prejavu. Silný estetický zážitok z jeho 
tvorby umocňuje aj citlivý výber farieb a 
precízne opracovanie materiálu.  Invencia, 
s akou sa pohybuje vo svete geometrie 
je obdivuhodná.  Každý nový variabil je v 
jeho prípade len stupienok na ceste k ďal-
šiemu hľadaniu, k ďalším kompozičným 
experimentom. 
Na vernisáži bude prítomný aj autor s rodi-
nou. Kultúrny program pripravujú študenti 
SŠÚV v Kremnici. Srdečne pozývame všet-
kých milovníkov umenia a kultúry. 

múzeum 
mincí a medailí 

kremnica

MAR IAN  DRUGDA

12. 5. � 29. 7. 2016

Kurátorky: Janka Kolláriková
Božena Koreňová

NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica
Galéria múzea, Štefánikovo nám. 33/40 

www.muzeumkremnica.sk 

Vernisáž výstavy Mariana 
Drugdu v Kremnici

Jana Kolláriková
Božena Koreňová
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www.bikeandroll.sk
28. 05. 2016

Kremnica - Skalka 

www.bikeandroll.sk
28. 05. 2016

Kremnica - Skalka 

10. 09. 2016

bielastopa.eu

runandwalk.sk
RUN & WALK

27. 1. - 29. 1. 17
bielastopa.eu

euroloppet.sk

bielastopa.eu

N  I  G  H  T   R  A  C  E
finále Slovenského pohára  

      cross country 
      cross

18. 3. - 19. 3. 17

mountainbike _ detský cross _ mountainbike 70 _ detský cross _ mountainbike 25 _ detský cross _ mountainbike 45_ mountainbike _ detský cross _ mountainbike 70 _ detský cross 

m
ountainbike 70 km

m
ountainbike 45 km

 
m

ountainbike 25 km
detský_bike_cross

športové eventy 
Bielastopa 

a 
Euroloppet

Na Skalke pri Kremnici si zasúťažia cyklisti
Horský maratón Bike and roll má v Kremnických vrchoch dlhoročnú tradíciu. V sobotu 28. mája 2016 sa na Skal-
ke pri Kremnici bude konať už 8. ročník týchto cyklopretekov. O pretekoch Bike and roll a o cykloturistike sme 
sa rozprávali s hlavným organizátorom Ivanom Ivaničom.

Veronika Chrienová

V máji sa bude konať 10. ročník 
festivalu Prednášam, teda som...

Bike and roll organizuje už 8 rokov o.z. TJ Biela stopa 
Kremnica a o.z. Euroloppet Slovakia Kremnica, hlav-
ní orgaizátori Bielej stopy. Ako vznikla myšlienka 
pustiť sa aj do cyklopretekov?
Veľa bežcov na lyžiach má v bezsnehovom období Bike 
ako náhradnú aktivitu. Súčasne sme potrebovali ako 
usporiadateľ zefektívniť našu existenciu a napríklad in-
vestície do výbavy a výstroje použiť na viac podujatiach.

Aký je záujem o toto podujatie, resp. má záujem kle-
sajúcu/stúpajúcu tendenciu?
Záujem o podujatie zodpovedá našim predstavám. I keď 
vlani sme mali prepad, ktorý sa (dúfame) nebude opako-
vať. Za normálnych poveternostných podmienok očaká-
vame okolo 200 štartujúcich.

Pre koho je podujatie určené? 
Podujatie je určené havne pre rekreačného športovca, 
t.z. toho, ktorý v zime preteká na podujatiach Eurolop-
pet.

Čím sa Bike and roll odlišuje od iných cyklopretekov 
podobného typu?
Je špecifické našou traťou, ktorá je podľa možnosti iden-
tická s traťami Biela stopa. Čiže v Kremnických vrchoch 
severný a južný okruh. Jedinečné je možnosťou technic-
kého zabezpečenia v hale Relax centra na Skalke s ná-

sledným wellnesom.
Akú tradíciu má horská cykloturistika v Kremnici ale-
bo aspoň v našom regióne?
Regionálne sa cykloturistika teší už roky veľkému zá-
ujmu. Momentálna popularita má ešte narastajúcu ten-
denciu. No a máme medzinárodne úspešného cyklistu, 
majstra sveta, ktorý tiež vyrastal na horskom bicykli, v 
Kremnici bol v minulosti rád hosťom. Peter Sagan po-
tlačil barometer popularity cyklistiky na Slovensku do 
nových výšin.

Bike and roll 2016
Prihlášky, registrácia: do 27.5.2016 online na www.bi-
keandroll.sk, v deň pretekov od 9:00 do 10:30 v mieste 
štartu pretekov. 
U pretekárov mladších ako 18 rokov je nutný písomný 
súhlas zákonného zástupcu. 

Prezentácia, výdaj štartových čísiel: v deň pretekov 
od 9:00 do 10:40 v mieste štartu pretekov na Skalke – v 
hale Relax centra.

Štart: o 11:00 hod.– lyžiarsky štadión R. Čillíka (Bielej sto-
py); hromadný štart pre všetky kategórie.

Festival (súťažná prehliadka) 
Prednášam teda som... je celo-
štátna prehliadka v umeleckom 
prednese poézie, prózy, vnútor-
ného monológu a experimentál-
neho prednesu žiakov základných 
umeleckých škôl na Slovensku s 
medzinárodnou účasťou. Je to je-
dinečná súťaž profilovaná na slo-
vanské jazyky. Je to festival s účas-
ťou všetkých vekových kategórií.

Festival sa koná v Kremnici a trvá 
4 dni v mesiaci máj, je spojený s ne-
formálnym programom. Hlavnými 
organizátormi sú: Mesto Kremnica 
a  ZUŠ J.L. Bellu v Kremnici. 

Tento rok sa festival bude konať v 
termíne 19. - 22. 5. 2016 a návštev-
níci sa môžu tešiť aj na zahranič-
ných recitátorov z Bieloruska, Lo-
tyšska, Česka či Poľska. 
Budeme sa snažiť, aby bol tento 
ročník čo najlepší, výnimočný a ne-

zabudnuteľný tak, ako by jubilejný 
10. ročník mal vyzerať. Tešíme sa, 
teš sa s nami!

História festivalu
Jeho začiatky siahajú do roku 2007. 
Na festivale sa stretávajú mnohé 
Základné umelecké školy z celého 
Slovenska. Prvý rok obsahoval len 
dve súťažné kategórie a to pred-
nes poézie a prózy. Nasledujúci 
rok sa  rozšíril o kategóriu vnútor-
ný monológ a neskôr, vďaka veľkej 
vôli a záujme experimentovať, sa 
v roku 2009 zaviedla posledná ka-
tegória - experimentálny prednes. 
Momentálne organizátori uvažujú 
nad rozšírením o ďalšie kategórie 
(dialóg, divadlo poézie).  Predná-
šam, teda som... práve vďaka po-
sledným dvom kategóriám, ktoré 
neexistujú na žiadnej inej sloven-
skej prehliadke, súťaži či festivale 
vyniká svojou unikátnosťou. 
Idea zrealizovať súťaž v umelec-

kom prednese sa zrodila najmä 
kvôli tomu, že na Slovensku ne-
existuje žiadna prehliadka, fes-
tival či súťaž zacielená presne na 
umelecké školstvo (ZUŠ). 
Na organizovanie festivalu sa po-
dujal literárno – dramatický odbor 
ZUŠ J. L. Bellu v Kremnici. Absencia 
priestoru určeného na konzultácie 
a konfrontácie v tejto voľno-časo-
vej kultúrnej oblasti sa stala pre 
organizátorov impulzom pre vy-
tvorenie festivalu Prednášam, teda 
som... Ako festival rástol, začal sa 
rozširovať aj o zahraničných reci-
tátorov.
V histórii realizácie projektu pozo-
rujeme značný progres. Zlepšuje 
sa kvalita nielen organizácie, ale aj 
samotných recitátorov, ktorí sa for-
mujú a formovali práve na tomto 
festivale. Recitátori zo Slovenska 
sa vracajú z podobných súťaží zo 
zahraničia, kde úspešne reprezen-
tujú našu krajinu a kultúru.  

Knižnica Jána Kollára oznamuje, 
že v mesiaci máj 2016 sa uskutoční v čitárni knižnice 
prezentácia poézie a prózy kremnických autorov. 

Pri tejto príležitosti oslovujeme všetkých známych, menej známych a neznámych auto-
rov, ktorí by mali záujem touto formou 

sprístupniť verejnosti svoje diela, 

aby kontaktovali Jaroslava Slašťana, osobne, alebo na t.č.: 0917 456 965.

Ďakujeme. Knižnica Jána Kollára v Kremnici.

Výzva pre autorov poézie a prózy
Inzercia



Máj v kine Akropola

Filmy, koncerty, divadlo...pod jednou strechou

Filmy
Barani Mallory Láska z Khon Kaen Príbeh lesa

STREDA 4. máj 19.00
Kiddi pije a rád strieľa. Gummi nepije ani 
nestrieľa. Sú to bratia, ktorí spolu nepre-
hovorili už 40 rokov ani slovo a jediné, čo 
majú spoločné, je láska k ovciam. Nad ži-
votnou pýchou oboch bratov sa však za-
čnú sťahovať mračná. 

Dráma, Island, 2015, CZ titulky, 12+, 93 min.

STREDA 11. máj 19.00
Mallory sa po ťažkých životných peripe-
tiách odhodlane snaží vrátiť do bežného 
života. Život sa s ňou nemaznal, ona sa 
však po narodení syna dokázala vymaniť 
z drogovej závislosti a zvládla aj obdobie, 
kedy sa ocitla s dieťaťom na ulici.

Dokumentárny film, ČR, 2015, 12+, 101 min.

STREDA 18. máj 19.00
Vojaci trpiaci tajomnou spavou chorobou 
sú premiestnení do provizórnej nemoc-
nice. Existuje nejaké spojenie medzi 
záhadným syndrómom, ktorým muži trpia 
a mýtickým miestom, na ktorom nemoc-
nica stojí?
Dráma, Thajsko, 2015, CZ titulky, 15+, 122 
min.

STREDA 27. apríl 19.00
Po dokumentoch Putovanie vtákov a 
Oceány prichádza dvojica Jacques Perrin 
a Jacques Cluzaud s Príbehom lesa. Nie 
toho tropického pralesa s exotickými 
zvieratami, ale toho nášho, ktorý pulzuje 
prekvapivo bohatým životom.
Dokumentárny film, Francúzsko, 2015, CZ 
dabing, MP, 97 min.

Pre deti
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Koncerty

PaciPac

6. máj 16.00

Hudobno vzdelávací 
projekt pre deti vo 

veku 1-7 rokov.

6. máj 21.00

Hudba z Marsu 
comeback!

13. máj 21.00

Ivo Víťazka band
Metláci, na scénu!
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Spomedzi osobností mesta zväčša poznáme najmä športovcov a umelcov, ktorí sa presadili v celoslovenskom meradle, prípadne v zahraničí.  Poznáme ale chemikov, fyzi-
kov, ekonómov, filozofov alebo zástupcov ďalších vedeckých disciplín, ktorí vo svojom odbore dosiahli mimoriadne výsledky a za svoju prácu dostali najvyššie akademické 
tituly? V spolupráci s Knižnicou Jána Kollára budeme počas roka 2016 uverejňovať príbehy osobností, ktoré dosiahli vedeckú hodnosť docent alebo profesor a narodili sa, 
študovali, žili, pracovali, alebo inak pôsobili v našom meste. 

Kremnickí vedci 

Narodil sa 9.4.1927 v Lopeji – časť 
Podbrezová. Vyrastal a detstvo prežil 
vo Svätom Ondreji nad Hronom, kde 
sa presťahovali za otcovou prácou. 
Tu v rokoch 1933 – 1938 navštevoval 
ľudovú školu. Okrem školy ho formo-
valo prostredie futbalu, hudby, spe-
vu a priateľstva. Ale na celý život ho 
poznačilo aj prostredie ich početnej 
rodiny, pretože práve atmosféra v ro-
dine ho naučila vážiť si všetko, čo mu 
život dal. V roku 1938 bol prijatý na 
8 – ročné gymnázium A. Sládkoviča 
v Banskej Bystrici, ktoré v povojno-
vom roku 1946 ukončil maturitou. V 
rokoch 1946 – 1950 pokračoval vyso-
koškolským štúdiom na Vysokej škole 
zemědelskej v Brne v odbore lesné 

inžinierstvo. Po ukončení štúdia, kto-
ré zakončil štátnymi skúškami s diplo-
mom lesného inžiniera, nastúpil do 
pracovného pomeru vo zvolenskom 
Lesoprojekte. V októbri roku 1951 na-
stúpil na 2 – ročnú vojenskú prezenč-
nú službu do Boru u Tachova. Po ná-
vrate do civilu sa zamestnal na jeseň 
roku 1953 v štátnom podniku Rudné 
bane – závod Banská Štiavnica. Popri 
práci v baniach vyučoval na baníckej 
priemyslovke predmet Geodézia. V 
roku 1955 bol pracovne preložený v 
rámci podniku do kremnického zá-
vodu, kde pracoval 14 rokov. Práve 
tu popri zamestnaní v rokoch 1957 
– 1963 diaľkovo vyštudoval banícku 
fakultu Vysokej školy technickej v 

Košiciach. Po titule lesného inžinie-
ra tak získal aj titul banský inžinier, v 
odbore hlbinné dobývanie ložísk. V 
roku 1969 bol prijatý na miesto od-
borného asistenta na Vysokej škole 
lesníckej a drevárskej vo Zvolene. 
Po piatich rokoch každodenného 
dochádzania do zamestnania sa v 
roku 1974 presťahoval z Kremnice 
do Zvolena, kde býva dodnes. V roku 
1978 získal vedeckú hodnosť „kandi-
dát technických vied“ a o rok neskôr 
predložil habilitačnú prácu. Napriek 
tomu, že na Katedre geodézie a fo-
togrametrie Lesníckej fakulty VŠLD 
vo Zvolene učil 11 rokov (od 1.3.1969 
– 31.8.1980) , po normalizačných pre-
vierkach mu z politických dôvodov 

nebolo umožnené  habilitačné kona-
nie a zo školstva odišiel. Zamestnal sa 
v banskobystrickom závode podniku 
Rudné bane, kde pracoval až do dovŕ-
šenia dôchodkového veku – do roku  
1986. Po Novembri 89 ho rehabilitač-
ná komisia i vedecká rada lesníckej 
fakulty rehabilitovala a umožnila mu  
habilitačné konanie. 1. júla 1991 bola 
64 ročnému dôchodcovi Ing. Karolovi 
Samuelčíkovi, CSc.,  udelená vedecko 
– pedagogická hodnosť docent les-
níckej geodézie a fotogrametrie.

Doc. Ing. Karol Samuel-
čík, CSc.

Geodet, vysokoškolský pedagóg, 

lesný inžinier, banský inžinier, or-

ganista, dirigent, futbalista

*9.4.1927 Lopej 

Čo znamenal futbal pre Karola 
Samuelčíka?
Predovšetkým radosť z pohybu 
a z hry. Futbal v sebe spája tvori-
vosť, pohyb a radosť a ja som ho 
vždy bral ako súčasť svojho živo-
ta. 

Prvé záznamy o futbale vo Sv. 
Ondreji nad Hronom sa spomí-
najú už v roku 1919. Ako si spo-
mínate na  detstvo, súrodencov 
a Vaše futbalové začiatky?
Otec bol učiteľom a organistom, 
matka bola zdravotnou sestrou, 
ale po uzavretí manželstva muse-
la zostať v domácnosti. Boli sme 
piati chlapci, najstarší futbal ne-
hrával, jeden zomrel ako 11 roč-

ný, potom bol Otto – ten hrával 
nejakú dobu aj v Banskej Bystrici. 
A najmladší František, ten bol o 4 
roky mladší odo mňa, on bol z nás 
najlepší futbalista. Hrával najskôr 
za Banskú Bystricu, neskôr keď 
prišiel študovať do Brna medicí-
nu a ja som tam študoval lesné 
inžinierstvo, obaja sme hrávali za 
MEZ Židenice, neskôr František 
prestúpil do Slávie Bratislava a 
nakoniec zakotvil v Jednote Ko-
šice. Dlhé roky hrával v prvoligo-
vých mužstvách.
Naše detstvo sme prežívali v 
usporiadaných pomeroch pod 
prísnym dozorom otca, pri plne-
ní žiackych, neskôr študentských 
povinností, pri prácach na lúkach 

a na poli, no aj s dostatkom času 
na zábavu a šport. Sv. Ondrej to 
boli domy, dvory a záhrady. Dvor 
bol prirodzené ihrisko. A mojou 
detskou futbalovou školou boli 
pasienky a najmä sihoť pri Hro-
ne, kde sme si ako deti postavili 
bránky zo skál a naháňali sa bosí 
za starou punčochou, ktorú sme 
si dôkladne vypchali trávou. Uda-
losťou bolo, keď niekto priniesol 
gumenú loptu. Ten mal všetky 
výhody včetne možnosti výberu 
spoluhráčov pri hre „na dve brán-
ky“. Takto sme trávili prázdniny. 
Večer, keď zazneli o ôsmej zvony, 
tak to sme už my bratia Samuel-
číkovci mali natrénované, išlo sa 
domov. Svoje detstvá sme prešli 
bez trénerských drezúr, keď nám 
chutilo, tak sme hrali, keď nie, tak 
sme sa kúpali v Hrone.

O rozvoj a organizovanie futba-
lu vo Sv. Ondreji sa zaslúžil Váš 
otec Štefan Samuelčík, vtedaj-
ší učiteľ a správca školy. Takže 
futbal máte v krvi ?
Môj otec bol nielen obdivova-
teľom futbalu, ale aj ho sám hrá-
val a organizoval činnosť futbalo-
vého klubu v bývalom Sv. Ondreji. 
Po oficiálnom založení futbalo-
vého oddielu sa otec stal v roku 
1931 aj jeho prvým predsedom. V 
roku 1934 už klub začal hrávať v 
organizovanej regionálnej súťaži 
– IV. triede Horehronskej oblasti. 
Futbalisti sa rýchlo prebojova-
li do vyšších súťaží a už v roku 
1940 postúpili do I. triedy, kde si 
mužstvo počínalo  veľmi úspeš-
ne. Umiestňovalo sa na čelných 
pozíciách, v roku 1944 – už počas 
môjho hrania triedu dokonca vy-
hralo. Za mužstvo dospelých som 
v klube ŠK Svätý Ondrej, (dnes 
FK 34 Brusno – poznámka auto-
ra),  začal hrať v roku 1943. V roku 
1945 som prestúpil do ŠK Banská 
Bystrica.

V povojnových rokoch sa fut-
bal trápil s mnohými problé-
mami, aby klub prežil, bol od-
kázaný na príspevky malých 
fabrikantov, živnostníkov a ob-
chodníkov. Vy ste v  roku 1945 
prestúpili do ŠK Banská Bystri-
ca. Boli to ťažké časy ?
Ja som ako hráč materiálnu strán-
ku fungovania klubu veľmi nevní-
mal. Bol som veľmi rád, že som 
sa do ŠK Banská Bystrica dostal, 
predsa len to bolo isté uznanie, 
že človek niečo v tom futbale do-
káže. Boli to však veľmi primitív-
ne podmienky, domáce zápasy 
ŠK sa hrávali na starom, tvrdom 
a prašnom škvarovom ihrisku na 
Uhlisku. Ihriská a podmienky  sme 
mali niekoľkokrát ťažšie ako dneš-
ní futbalisti. To keď dnes vidím 
tie dokonalé trávniky, komfort a 
starostlivosť o hráčov, to sa nedá 
s týmito časmi ani porovnať.  Ale 
bola to doba, keď sme sa venova-
li futbalu pre vlastné potešenie z 
hry a pre radosť fanúšikov. 

V lete 1946 ste boli nominova-
ný do B – mužstva ČSSR proti B 
mužstvu Bulharska. V októbri 
ste prestúpili do prvoligového 
mužstva Židenice Brno, kde ste 
odohrali len jesenné kolo. Pre-
čo?
V prvoligovom mužstve Žideni-
ce Brno som odohral len jesen-
né kolo, pretože Židenice z ligy 
vypadli. Na jar 1947 som odohral 
niekoľko zápasov (priateľských) 
za ŠK Bratislavu, no keďže som 
dal prednosť štúdiám, zostal som 
v Brne. Tu som hrával v druholi-
govom MEZ Židenice až do ukon-
čenia mojich vysokoškolských 
štúdií. Počas vojenskej základnej 
služby som hrával v posádkovom 
mužstve Tachov. Po návrate do 
civilu som najskôr hrával za Baník 
Banská Štiavnica a potom - od po-
lovice roku 1955 za Baník Kremni-

ca, kde som po niekoľkých rokoch 
ukončil svoju športovú činnosť.

Z pohľadu  športových výsled-
kov patrilo toto obdobie k naj-
lepšej histórii kremnického fut-
balu. V Kremnici sa robil skvelý 
futbal, klub mal množstvo od-
chovancov a mal funkcionárov 
i hráčov, ktorí dávali futbalu 
a klubu celý svoj život. Ako si 
spomínate na tie časy ?
Veľmi rád si spomínam na Krem-
nicu. Baník Kremnica v tých ro-
koch disponoval výbornými hráč-
mi, čomu zodpovedala aj účasť v 
divíznej skupine slovenského fut-
balu.  Kremnický klub mal k dispo-
zícii radu vynikajúcich futbalistov, 
Mikloša Ošúsa, ten mal výbornú 
kopaciu techniku, Náca a Karola 
Ihringovcov, Mira Šimčíka, Karo-
la Hoka, R. Chmúru, Milana Popa, 
Olda Vévodu, Ruda Čillíka, Vlada 
Cabánika, Arpáda Juriša, z mlad-
ších Vlada Magulu, Joža Flachbar-
ta a Števa Boldiša.  Toto obdobie 
bolo výnimočné tým, že sa v da-
nom mieste po dlhšom časovom 
intervale vyskytlo viac miestnych 
talentovaných futbalistov a z nich 
zostavené mužstvo bolo schopné 
hrať aj v najvyšších futbalových 
súťažiach. Dnes existujú futba-
lové akadémie, ktoré urýchľujú 
proces prípravy talentov a kde to 
nestačí, talenty sa nakupujú. Je-
den klub má dnes nakúpených aj 
8 hráčov, akoby nemali, alebo ne-
boli schopní vychovať si vlastný 
dorast.  V Kremnici sa v tom ob-
dobí zišlo veľmi dobré mužstvo 
plné talentov. Bola to náročná 
súťaž, ale držali sme sa dobre. Po-

Pokračovanie na str. 11

Doc. Ing. Karol SAMUELČÍK, CSc. : „Stali sme sa 
necitlivými“

Spracoval: Jaroslav Slašťan
Foto: doc. Ing. Karol Samuelčík, CSc.
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važujem za šťastie, že som akurát 
vpadol do tohto tímu a že som 
mal možnosť s nimi hrať. Že som 
mohol byť účastníkom zlatej éry 
kremnického futbalu.

Ako prebiehali tréningy, ako 
často ste trénovali a ako ste sa 
pripravovali na zápas ?
Ja som bol stále na ihrisku. Iste – 
v pondelok sme netrénovali, ale 
v utorok, štvrtok a piatok. Určite 
sme trénovali najmenej trikrát do 
týždňa. V nedeľu sme hrali, mali 
sme výborného predsedu pána 
Ivanču, ktorý bol učiteľom na ško-
le pre nepočujúcich. Trénoval nás 
aj niekdajší riaditeľ prievidzského 
gymnázia a profesor na kremnic-
kom gymnáziu Arpád Vykysalý, 
neskôr aj Jožo Slašťan. Čas na 
ihrisku sme nepočítali, my sme 
chodili na tréningy radi, aj bez 
trénera sme často trénovali, nás 
nikto nútiť nemusel. 

Spomína sa, že v rokoch Vášho 

aktívneho hrania chodilo v 
Kremnici na zápasy takmer 
1000 ľudí. Dnes ich príde ledva 
150. Prečo diváci zo štadiónu 
utiekli? Čo sa to prosím Vás sta-
lo ?
Možno to súvisí s tým, že sa hrá-
vala hodnotná súťaž, prichádzali 
sem mužstvá so zvučnými me-
nami, ako Piešťany, Trenčín, Ko-
márno. Za Slavoj Piešťany, v tých 
časoch hrával útočník zvučného 
mena Viktor Tegelhoff. A takéto 
osobnosti dokázali pritiahnuť 
divákov. Každý jeden Kremničan 
bol zvedavý, ako sa Kremnica - 
to malé mestečko, vysporiada 
s  mužstvami, ktoré majú k dis-
pozícii takýchto hráčov. Dnes 
spoločnosť stráca záujem nielen 
o futbal, ale o šport všeobecne. 
Žijeme elektronickú dobu, samá 
technika, počítače. Iste doba si to 
vyžaduje, ale dnes si mladí radšej 
zahrajú futbal cez počítač, akoby 
si mali zobrať loptu a ísť si zako-
pať. Je to istá daň za dobu, ktorú 

žijeme. Pritom pre zdravie člove-
ka je pohyb potrebný. 

Dnes v kolektívnych športoch 
vidíme viac individualizmu, ši-
rokých lakťov i hrubých faulov. 
Hlavne futbalový fanúšikovia 
sa nevedia správať, štadióny 
sú vulgárne, zápasy sa stávajú 
miestom bitiek a vandalizmu a 
aj slovenský futbal je plný hru-
bosti. Prečo sa to deje ? 
Ako aktívny futbalista som za-
žil časy, keď  zápasy boli krásne, 
vzrušujúce i znervózňujúce a šta-
dióny nabité emóciami. Dovolím 
si tvrdiť, že dnes futbal už nie je 
ani tak o radosti z hry, férovosti 
a  zdravej súťaživosti, ale najmä o 
agresivite, hrubosti, zákulisných 
hrách, intrigách a moci. Futbal sa 
stáva silovým športom. Dnešný 
futbal nazývam „hádzanársky“ 
futbal, pretože pri hre sa pou-
žíva sila rúk a rozhodcovia si to 
ani nevšimnú. Prepáčte, ale aby 
mi protihráč zobral loptu hru-

bým faulom, kterého dôsledkom 
je bolestivý pád, často s dohrou 
„na nosítkách“? Čo je toto za hru? 
Vytráca sa krása hry, ten dribling, 
keď hráč dokáže súpera rozum-
ne obohrať, bez toho, aby sa ho 
dotkol, aby ho strčil, aby ho sotil, 
aby ho skopol. Dnes je to telo na 
telo, toto už častokrát nemá s fut-
balom nič spoločné. My by sme 
sa nikdy neodvážili faulovať proti-
hráča, to vtedy neexistovalo, aby 
som ja bol pričinením protihráča 
čo i len spadol na zem. Nepa-
mätám si za celú svoju futbalovú 
kariéru, že by ma niekto skopol, 
ako sa hovorí „zobral cez nohy“, 
aby som nebol schopný ďalej po-
kračovať v zápase. To bolo základ-
nou slušnosťou športovca. 
Prečo je to tak? Kde sa stala chy-
ba? 
Chyba je aj v nás. Už sme tak ne-
citliví, že fauly a hrubosť toleruje-
me. V minulosti by všetci hráča, 
ktorý fauloval, za toto správanie 
odsúdili. Diváci by ho vypískali. 

Dnes sme až tak stratili citlivosť, 
akoby sme už vo futbale nechceli 
vidieť tú krásu, ale len ten gól, za 
každú cenu, aj za cenu hrubostí, 
faulov a zranení. Nám niekedy 
išlo o to, ako bez dotyku obohrať 
toho súpera, dnes sa o to nikto ani 
nepokúša, dnes sa nosí akýmkoľ-
vek hrubým spôsobom zabrániť 
útočníkovi, aby sa dostal k bránke 
súpera. Tým sa vytráca z hry vtip 
a prevláda sila a hrubosť. Rozhod-
covia často tolerujú hrubosť. Ale 
rozhodcovia ju tolerujú, lebo ju 
tolerujeme aj my – diváci. A pa-
radox je, že my hrubosť netoleru-
jeme len v politike, v spoločnosti 
a v každodennom živote a už aj v 
športe. Už nám nič nevraví nejaké 
fair-play, pravidlá, jemnocit a krá-
sa. V tomto sa musí zjednať ná-
prava. Aby sa táto hra poľudštila. 
Aby sa do futbalu vrátila krása.

Pokračovanie zo str. 10

S Karolom Samuelčíkom sa rozprával 
Jaroslav Slašťan

Kremnickí záhradkári bilancovali
Kremnickí záhradkári patria medzi najväčšie spoločenské organizácie v Kremnici a sú i najväčšou záhradkárskou organizáciou v okrese. Základná organizácia združuje 240 
členov, ktorí hospodária v štyroch záhradkárskych osadách – 140 záhradkárov a združuje i 100 prídomových záhradkárov. 

Jozef Lichtner 
predseda ZO SZZ

foto: archív KN

	 Na hodnotiacej schôdzi za rok 
2015, ktorá sa konala 12.3.2016 
sa zúčastnilo 113 členov. Z hostí 
záhradkári  privítali na hodnotia-
cej schôdzi  primátora mesta p. 
Ferenčíka, predsedu OV  SZZ p. 
Turčana a zástupcov z partnerskej 
organizácie z Banskej Štiavnice – 
Štefultov.
	 Výbor ZO SZZ má 14 členov, 
ktorí sa pravidelne mesačne schá-
dzali  pri riešení aktuálnych úloh 
pre záhradkárov. Čo zabezpečili 
záhradkári pre svojich členov? Už 
v marci 2015 boli zakúpené pre 
členov priemyselné hnojivá, ktoré 
boli členom predávané za nákupnú 
cenu Cena hnojív bola približne o 
25 % nižšia ako v obchode. Podob-
ne i pre rok 2016 sú zabezpečené 
priemyselné hnojivá pre členov ZO 
SZZ. Že hnojivá predávajú za ná-
kupné ceny, zvýhodňuje ZO svo-
jich členov. 
	 V apríli 2015 výbor zorganizoval 
zájazd na kontraktačno-predajnú 
výstavu Gardénia, ktorá sa konala 
v Nitre. Účelom zájazdu bol nákup 
semien na jarnú výsadbu, ale i ná-
kup priesad, kvetín, okrasných krí-
kov, ovocných stromkov a záhrad-
nej techniky. 
	 Spolupráca záhradkárov s mes-
tom Kremnica je už dlhodobá. 
Kremnickí záhradkári sa pravidel-
ne v júli zúčastňujú na Kremnic-
kom jarmoku, na ktorom ponúkajú 
účastníkom jarmoku občerstvenie 
vo forme pomazánok, lekvárov, 
prípadne ovocia, ktoré vyrobili ale-
bo dopestovali záhradkári. Občer-
stvenie bolo podávané zadarmo, 
a preto bol stánok dosť navšte-
vovaný nielen deťmi ale i ich ro-
dičmi a ostatnými návštevníkmi. 
Že  produkty chutili, návštevníci – 
ochutnávači si od záhradkárov pý-
tali recepty na výrobu produktov z 
vlastnej záhrady. 
	 Spolu s mestom Kremnica ZO 
SZZ organizuje najväčšiu záhrad-
kársku akciu v roku a to výstavu 
ovocia a zeleniny Kremnické jabl-
ko. V roku 2015,  pre veľmi suché 

počasie v letných mesiacoch, boli 
obavy, či bude dostatok vystavova-
ných vzoriek. Obavy  boli nakoniec 
zbytočné, pretože viac ako 60 zá-
hradkárov prinieslo na výstavu 192 
exponátov. Najviac bolo jabĺk – 52, 
menej hrušiek len 19. Záhradkári 
vystavili i 13 exponátov hrozna, 
13 exponátov tekvíc, 11 exponátov 
zemiakov a iných druhov zeleni-
ny ako i drobného ovocia. Pote-
šiteľné je, že okrem záhradkárov, 
ktorí hospodária v záhradkárskych 
osádkach alebo majú záhradky pri 
dome, sa na výstave zúčastňujú 
takmer všetky kremnické školy. 
Výstavu obohatili aj aranžmány 
od záhradkárov a zo škôl a svojím 
vystúpením žiaci Základnej ume-
leckej školy J. L. Bellu folklórnym 
vystúpením na tému dožiniek.       
	 Výstava Kremnické jablko je vy-
soko hodnotená aj predstaviteľmi 
Republikového výboru SZZ. Po-
zvanie na výstavu  do Kremnice 
prijali: čestný predseda SZZ Prof. 
Ivan Hričovský, tajomník Juraj Kor-
ček a Ing. Eva Šidová, poradkyňa 
v oblasti ovocinárstva a ochrany 

rastlín na Slovensku. Všetci spo-
ločne  s primátorom mesta Ale-
xandrom Ferenčíkom slávnostne 
otvorili výstavu Kremnické jablko 
2015. Eva Šidová bola zároveň 
členkou hodnotiacej komisie spolu 
s predsedom OV SZZ p. Turčanom 
a zástupcami ZO SZZ Štefultov 
Bohušom Mojžišom a Milanom Fá-
berom. 
	 Najkrajšie vystavované jablká 
sme zaslali na celoslovenskú vý-
stavu jabĺk JAHRADA, ktorá sa ko-
nala v Trenčíne v dňoch 24. a 25. 
októbra 2015. Na celoslovenskej 
výstave  sa nestratili ani kremnickí 
záhradkári. Medzi 4 najkrajšie jabl-
ká zo skupiny boli zaradené dve z 
Kremnice a to Helmuth Gretsch s 
jablkom Bohémia a Ľudmila Lieta-
vová s jablkom Rubín. 
	 Úspešná bola Kremnica i v súťa-
ži mladých výtvarníkov. Do súťaže 
sa zapojilo zo Slovenska spolu 150 
škôl s  celkovým počtom  výtvar-
ných prác 1084. Komisia za pred-
sedníctva akademického maliara 
Miroslava Cipcára a akademickej 
maliarky Eriky Gregušovej vybrala 

z každej kategórie 10 najlepších 
prác. Pre Kremnicu bola zaujímavá 
kategória 11-15 ročné deti, v ktorej 
bola vybraná medzi najkrajšie prá-
ca Lucii Makovníkovej zo ZŠ Pavla 
Križku. 
	 Hlavné služby, ktoré poskytu-
jeme pre záhradkárov je mletie a 
lisovanie ovocia a predovšetkým 
pálenie liehu z ovocia dopestova-
ného záhradkármi. Ovocia bolo 
dostatok. V porovnaní s pred-
chádzajúcimi rokmi sa urodilo  i 
dostatok sliviek, čo sa prejavilo v 
množstve vypálených kotlov. Naj-
viac sme pálili jablká, celkom 128 
kotlov, potom slivky – 94 kotlov, 
hrušky – 41 kotlov, zmes jabĺk, hru-
šiek a sliviek – 10 kotlov. Podrob-
nejšie hodnotenie činnosti pálenice 
bolo v Kremnických novinách z 
marca tohto roku.
	 Výbor ZO SZZ na záver, ale i 
prostredníctvom Kremnických no-
vín ďakuje predstaviteľom mesta 
na čele s pánom primátorom za 
spoluprácu v roku 2015. Poďako-
vanie patrí  i pracovníkom mesta 
p. Zlatošovej, vedúcej oddelenia a 

najmä p. Šverhovej a p. Rothovi, 
bez ktorých si záhradkári nevedia 
predstaviť organizovanie spoloč-
ných akcií. Dobrú spoluprácu majú 
kremnickí záhradkári i s RV SZZ, 
najmä s čestným predsedom SZZ 
p. Profesorom Hričovským a ta-
jomníkom RV SZZ p. Korčekom, 
ktorým tiež patrí poďakovanie za 
podporu v práci ZO SZZ. Veľmi 
dobrá spolupráca je rozvinutá  i s 
OV SZZ pod vedením predsedu p. 
Turčana a so ZO SZZ Štefultov, s 
ktorou okrem toho, že spolupracu-
jeme si vymieňame i praktické sk-
úsenosti z riadenia našich základ-
ných organizácií. V kremnických 
školách vyrastá mladá generácia 
záhradkárov, ktorá sa už prezentu-
je  i na výstave Kremnické jablko, 
preto záhradkári ďakujú všetkým 
riaditeľom a pedagogickému zbo-
ru, ktorý vedie žiakov k práci v zá-
hradkách a tým i k ochrane prírody.              
	 Poďakovanie patrí i všetkým zá-
hradkárom, ktorí sa podieľajú na 
práci ZO SZZ, či už starostlivosťou 
o záhradky, účasťou na výstavách 
ale i účasťou na akciách organizo-
vaných ZO SZZ.  Uvedenú prácu 
nemôže zvládnuť jeden človek, 
preto poďakovanie patrí i všetkým 
členom výboru ZO SZZ a KRK. Bez 
ich aktivity by naša činnosť bola 
nevýrazná. Vyslovujeme presved-
čenie, že i v roku 2016 sa bude 
môcť výbor ZO SZZ  spoľahnúť na 
záhradkárov a tým i na reprezentá-
cii ZO SZZ  a tiež mesta Kremnica. 

Upozornenie:
ZO SZZ Kremnica po dohode s 
mestom zriadila na internetovej 
stránke mesta Kremnica  rubriku  
„KREMNICKÍ ZÁHRADKÁRI“, na 
ktorej si môže každý záujemca pre-
čítať najnovšie informácie týkajúce 
sa záhradkárskej činnosti.
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Najvyšší horský systém planéty sa síce rozprestiera na 
území piatich štátov, no keď sa povie Himaláje, akosi pri-
rodzene si človek predstaví ich srdce, samotný Nepál. Len 
tu, v "Krajine nikdy nekončiaceho mieru a lásky", ako ju 
domáci volajú, možno nájsť až 8 štítov prekračujúcich výš-
ku 8000 m.n.m., spomedzi celkovo štrnástich.
Himaláje, v preklade "Sídlo snehu", sú požehnaním, ale i 
prekliatím Nepálcov. Ich krása priťahuje ľudí zo všetkých 
kútov sveta, čo pozitívne vplýva na turizmus, no keďže 
horský masív neustále podlieha obrovskému tlaku, vďaka 
ktorému sa dvíha do ešte väčších výšok, má to za násle-
dok časté zemetrasenia.
Len pred rokom zasiahli Nepál otrasy s magnitúdou 7,8, 
čo si vyžiadalo viac ako 7 tisíc životov. Mnohé chrámy a 
iné stavebné pamiatky, pýcha tohto sympatického náro-
da, boli zmetené z povrchu. Domáci sa tak v apríli s o to 
väčšou radosťou lúčili počas osláv Nepálskeho Nového 
roka s tým zlým, starým a s vierou i nádejou vítali rok nový 
- 2073.
Ani tieto a mnohé iné nástrahy však nezastavia ľudskú 
túžbu po poznaní. V tichu prírody a pote vlastných krokov 
sme zrazu akosi bližšie k nášmu vnútru. S plnou koncent-
ráciou na terén zdolávame prekážky pod ťarchou vlastno-
ručne nabaleného batohu na chrbte. 
Aká to krásna metafora života...
Nepoznám dokonalejší aktívny relax ako turistiku. Práve  
v horách (a vôbec nemusia byť tými najvyššími na svete), 

za sebou človek necháva všetkých démonov a to, čo mu 
už dávno neslúži.
V Kremnici a okolí máme to šťastie, že je tých možností 
viac než dosť. Stačí sa prejsť na Hostinec, alebo aspoň na 
Veterník či Kalváriu.
Keď však človek stojí vo výške viac ako 4200 m.n.m. a led-
va lapá po dychu, zažíva pocity, aké len sťažka uchopiť 
slovami. 
Annapurna Base Camp nesklamal. Dá sa to vôbec? 
Annapurien, v preklade "Bohýň úrody" je síce v Nepále až 
päť, no mňa si získala práve tá Južná. Ako prvá 8 tisícovka 
pokorená ľudskou nohou, však bola v roku 1950 jej vyššia 
sestra Annapurna I. 
Podmanivý pôvab vysokohorského masívu ako na dlani 
je dávnym magnetom pre ľudské oko. Samotný pohľad 
napĺňa dušu akýmsi zvláštnym pokojom s prímesou znač-
ného rešpektu a pokory. 
Kde však cesta klasických turistov končí, cesta horolezec-
kých majstrov len začína!
Ako povedal Anatoli Boukreev, horolezecká legenda mi-
nulého storočia, ktorý roku 1997 našiel na Annapurne I. 
smrť: "Hory nie sú štadiónom na uspokojenie vlastných 
ambícií. Sú to svätostánky! Ich prítomnosť je veľkolepá a 
čistá. Na horách rozumiem životu, zbavujem sa prízemnej 
malichernosti, chamtivosti a strachu. Na horách oslavu-
jem stvorenie a každou túrou sa stávam znovuzrodeným."
Len tak stáť a vo vetre počúvať miestami až hrozivé ticho,-

prerušované trepotom modlitebných vlajočiek odnášajú-
cich modlitby za duše navždy pochované na najvyššom 
cintoríne Zeme. Sú to pocity, ktoré mrazia, no zároveň 
napĺňajú neskutočným obdivom a paradoxne i šťastím, 
že mi je dovolené kochať sa týmto prírodným divadlom.
Krása veľhôr sa nedá opozerať, nikdy neomrzí a má priam 
očistný charakter. Presvedčil ma o tom aj výstup na druhý 
Base Camp - Mardi, ponúkajúci úplne iné pohľady. Vrch 
Dhaulágirí je 7. najvyšším na svete, no po tom, čo bol roku 
1808 objavený, sa až 30 rokov považoval za ten najvyšší. 
Tak masívne pôsobí. 
Svojim atypickým tvarom rozhodne zaujme aj posvätná 
hora Mačapučre alias Rybí chvost. Nikto sa tu neodvá-
ži vyrušiť miestnych bohov s mocným vládcom života a 
smrti Šivom na čele. 
Pri nich Hjunčuli s výškou "len" 6441 m.n.m. pôsobí ako 
trpaslík. 
Prípadné hmly iba dokresľujú majestátnu atmosféru a pri-
pomínajú, že nič nie je permanentné. O to viac teší, keď sa 
hmly nečakane rozostúpia.

Čo teda podnecuje ľudí riskovať a plniť si sny návštevou 
ďalekých zemí, ako je napríklad Nepál? Za všetko hovorí 
Tibetské príslovie zdobiace jeden z náhrobkov toho, čo 
ostane odpočívať v tichu velikánov: "Lepšie žiť jeden deň 
ako tiger, než prežiť tisíce rokov ako ovce."

Cesta do Himalájí je nielen putovaním za prírodnými krásami, ale predovšetkým akýmsi znovunachádzaním seba samého. Možno práve preto sa mi kladú myšlienky na 
papier tak ťažko. Za tých 12 dní trekovania je ich totiž toľko, že chvíľu potrvá, kým sa všetky poukladajú tam, kam majú. To len dokazuje, aký intenzívny dokáže pobyt na 
tejto "Streche sveta" skutočne byť.

Martina Trginová

POTULKY 		
SVETOM

NEPÁL

Konzumenti obrazoviek

Jana Kolláriková

Vidíme to všetci – oči zahľadené do fiktív-
neho sveta blikajúcich ilúzií. Áno, všetci to 
registrujeme, ale nie každý z nás sa vzoprie 
tejto absurdnej realite.  O to viac nás teší, 
že práve medzi mladými ľuďmi žijú poslo-
via, ktorí svojou výpoveďou zatrasú našou 
ľahostajnosťou. Výstavka  kresieb Jakuba 
Šulíka, študenta  3. ročníka SŠÚV v Krem-
nici, nám dáva nádej. Kolekcia jeho suges-
tívnych portrétov a figúr, nainštalovaná vo 
vitríne vedľa vchodu do kina Akropola v 
Kremnici, je zrkadlovým obrazom väčšiny 

z nás. Pod vplyvom drogy zvanej obrazov-
ka sa mení nielen náš výzor, ale predovšet-
kým naša osobnosť. 
Komorná výstava kresieb pod názvom 
Konzumenti obrazoviek v Akropoličke 
bola sprístupnená 20. januára 2016 a ešte 
stále je možné ju vidieť a zamyslieť sa nad 
posolstvom, ktoré v sebe ukrýva. A verím, 
že inšpiruje aj ďalších k hlbším výpoved-
ným umeleckým počinom. 

Mám básničku na jazýčku...

Každý, kto sa zúčastnil podujatia, ju mal. 
Deti z materských škôl Kremnice a okolia 
predviedli svoje recitátorské zručnosti na 
1. ročníku súťaže „Mám básničku na jazýč-
ku“. Odvážne vystúpenia, práca s mikrofó-
nom a neuveriteľná chuť predniesť svoju 
básničku  detským i dospelým divákom, 
ktorých nebolo málo, boli výsledkom 
dôslednej a zodpovednej práce  mojich 
kolegýň, na ktoré som hrdá. Samozrejme, 

nechýbala odborná porota v zložení: teta 
Radka a ujo Jarko z Knižnice, teta Mirka zo 
ŠŠI a ujo Riško z MsKS. Veselými smajlíkmi  
a milým slovom potešili všetkých súťažia-
cich. Ďakujem mestu Kremnica za poskyt-
nutie priestorov MsKS a hudobný dopro-
vod Riška Rótha, Kremnickej pekárni a p. 
Králikovi za milé darčeky pre deti.

Monika Golhová
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Daniel Haraga – Martina Václavíková
Ing. Ladislav Majer – Bc. Mária Vodislavská

Želáme veľa lásky a porozumenia na spoločnej púti  životom.

Naši najmenší

Manželstvo uzavreli

Peter Rahl
Maxim Vlačuha

Eduard Volka
Matěj Mátyás

Rodičom srdečne blahoželáme!

Stanislava Olszowa
Anton Majer

Eugen Tielesch
Jozef Strohner

Česť ich pamiatke!

Lúčime sa

Spomíname na svojich blízkych

Dňa 30. apríla uplynie 5 rokov od smutnej chvíle, keď nás na-
vždy opustil náš manžel, otec a starý otec

Ján Černaj.
Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli a spo-
mínajú s nami.

S láskou spomína manželka, syn a dcéra s rodinou. 

Dňa 29. apríla 2016 si pripomíname prvé smutné výro-
čie, keď nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, 

starý otec, brat, švagor

Slavko Šimon

vo veku 69 rokov. 

S láskou spomína manželka Anka, syn Peter s manželkou 
Zuzanou, vnuk Patrik a ostatná smútiaca rodina.

Bolesťou unavený, tíško si zaspal, zanechajúc všetkých a 
všetko, čo si mal rád.

S tichou spomienkou ku hrobu chodíme, 
pri plameni sviečok na teba myslíme.
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,

no v našich srdciach budeš navždy žiť.

Sú vety, ktoré mu už nikdy nepovieme, sú chvíle, na ktoré ni-
kdy nezabudneme, sú okamihy, na ktoré stále spomíname.

Dňa 12. 5. si pripomíname 1. výročie, keď nás navždy 
opustil náš milovaný otec, starý otec a prastarý otec

 
Ján Stankovič. 

Venujte mu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomína smútiaca rodina.

7.  apríla uplynul rok, odkedy nás nečakane opus-
tila naša milá maminka, starká, prastarká a sestra 

pani

Anna Žiarna, rod. Schmidtová.

Ak Vám chýba tak neskonale ako nám, venujte jej 
svoju milú spomienku.

Dcéra, syn a brat s rodinami.

Dňa 30. 4. 2016 si pripomíname 15. výročie, kedy nás navždy opustil manžel, 
otec a starký 

Ing. Jaromír Lehotský.

Spomína manželka Júlia a dcéra Daniela s rodinou.

Ďakujeme všetkým, ktorí dňa 27.2. 2016 prišli na poslednej ceste od-
prevadiť nášho drahého otca a syna 

Róberta Ludíka.

Zároveň ďakujeme za dôstojnú rozlúčku, prejavy sústrasti a za kveti-
nové dary.

Smútiaca rodina.

Poďakovanie

Rudko Poldauf,

10 rokov na Teba s láskou spomíname.
Ďakujeme každému, kto mu venuje tichú spomienku.

Rodina Poldaufová a Donovalová

S láskou spomína smútiaca rodina.

V neznámy svet odišiel si spať, zaplakal každý, kto ťa mal rád.
Žiaľ, čo drahé sme mali, to osud nám vzal.

Dňa 21. mája si pripomíname 10. výročie úmrtia, nášho 
manžela, otca a starého otca

 
Jána Štefaničku. 

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichá spomienku. 

S láskou spomína manželka, syn Ján a dcéra Lenka s vn-
účatami Erikou, Martinkou a Martinom.
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V prvej polovici marca 2016 reprezentovala Slovensko slovenská lyžiarska be-
žecká jednotka Alena Procházková (Slávia Ekonóm UMB B. Bystrica) na prete-
koch Svetového pohára v Kanade. Seriál Ski Tour Canada  pozostával z ôsmych 
pretekov, v Gatineau, Montreale, Quebecu, a v dejisku ZOH 1988 v Canmore  pri 
Calgary. V realizačnom tíme Alenu doprevádzali jej tréner a servisman Ján Valuš-
ka a dvojica servismanov z Kremnice  David Brünn a Michal Polačko. Procházko-
vá sa v piatich pretekoch dostala do bodovanej tridsiatky poradia, najlepšie na 
10. mieste. V celkovom záverečnom poradí seriálu jej patrila 26. priečka.

Jozef Mecele
foto: Ján Valuška

Prispeli k bodom vo 
Svetovom pohári v 
Kanade

Slovenský veľvyslanec v Kanade Andrej Droba (vľavo) pozval slovenskú výpravu na večeru 
na Veľvyslanectvo v Ottawe. Sprava D. Brünn, M. Polačko, A. Procházková.

Štrbské Pleso bolo 12. a 13. marca dejiskom II. časti Majstrovstiev SR v behu na lyžiach všet-
kých kategórií  pre rok 2016.  Usporiadal ju Športový klub Štrba. V prvý deň sa bežal tímšprint 
dvojíc, na druhý deň sa pretekalo o tituly vo vytrvalostných pretekoch jednotlivcov klasicky 
s hromadným štartom. Medaily putovali aj do Kremnice zásluhou Mestského klubu lyžiarov.

Z výsledkov (u žiactva a dorastu medailové umiestnenia MKL 
Kremnica):

Tímšprint:
St. žiačky, klasicky, 2x2x1 km: 1. MKL Kremnica, Monika Bieliková, Timea Mazúrová
Ml. dorastenci, voľne, 2x2x1,4 km: 3. MKL Kremnica, Damián Cesnek, Denis Tilesch
Muži a juniori, voľne, 2x3x1,4 km: 1. ŠKP Vysoké Tatry, Martin Bajčičák, Peter Mlynár; 4. MKL 
Kremnica, Martin Kapšo, Erik Urgela

Vytrvalostné preteky:
Ml. žiaci, roč. nar. 2004, 2,5 km: 3. Erik Gordulič (MKL Kremnica)
Ml. žiačky, roč. 2005 a ml., 2,5 km: 2. Laura Roglová (MKL Kremnica)
St. žiaci, roč. 2002,  5 km: 2. Denis Tilesch
St. žiačky, 4 km: 1. Monika Bieliková (MKL Kremnica)
Ml. dorastenky, 7,5 km: 2. Rebeka Gabčíková (MKL Kremnica)
Ml. dorastenci, 10 km: 3. Damián Cesnek (MKL Kremnica)
St. dorastenci, 15 km: 2. Martin Čillík ml. (MKL Kremnica)
Muži a juniori, 30 km: 1. Peter Mlynár (ŠKP Vysoké Tatry), 7. Igor Hovorič (MKL Kremnica)
Veteráni 50-59-roční 10 km: Jozef Brünn (MKL Kremnica)

Majstrovské medaily zo Š. 
Plesa aj pre MKL Kremnica

Jozef Mecele
foto: M. Mazúrová

Kremnickí stolní tenisti ukončili súťaže

Oddiel si nekládol vysoké ciele, skôr sa 
zameral na zabudovanie mladých hráčov 
do kádra hrajúceho najvyššiu oblastnú 
súťaž(4. liga), či postupné „oťukávanie“ sa 
aj v zostave A družstva hrajúceho 3. ligu. Z 
tohto pohľadu možno vysloviť za celkové 
9. miesto A družstva v 3. lige a 5. miesto 
B družstva v 5. lige spokojnosť.  Najväč-
ší  progres zaznamenali Roman Vojtela a 
Adrián Ihring. Títo  mladí hráči tvorili zá-
klad družstva pôsobiaceho v 5. oblastnej 
lige  medzi mužmi a pravidelne sa zúčast-
ňovali krajských a oblastných bodovacích 

turnajov mládeže. Spolu s nimi nastupo-
vali Maroš Kantor, Rajmund Modriansky 
a René Skokňa.  Toto družstvo skončilo v 
tabuľke na peknom treťom mieste.

V žiackych a dorasteneckých kategóriách 
nás úspešne reprezentovali aj v rámci kraj-
ských súťaží, kde sa v celkovom rebríčku 
umiestnil Roman Vojtela na treťom a Adri-
án Ihring na štvrtom mieste.

OSST Žiar nad Hronom - 5. liga,     muži 2015/2016                                     
						    
Tabuľka súťaže 
#	 Mužstvo			  U	 V	 R	 P	 Body
1	 Vyhne B 		  12	 11	 1	 0	 35
2	 MTK Žarnovica B 		 12	 9	 2	 1	 32
3	 Kremnica C 		  12	 7	 1	 4	 27
4	 Brehy  			   12	 6	 1	 5	 25
5	 Vyhne C 		  12	 4	 1	 7	 21
6	 Dolná Ves B 		  12	 2	 0	 10	 16
7	 Žiar nad Hronom D 	 12	 0	 0	 12	 12

V polovici apríla ukončili svoje súťaže aj kremnickí stolní tenisti.  Z hľadiska umiestnenia družstiev v dlhodobých súťažiach, možno nazvať ukončenú sezónu za prechodnú. 

KSST Banská Bystrica - 3. liga, muži 2015/2016
						    
Tabuľka súťaže
#	 Mužstvo			  U	 V	 R	 P	 Body
1	 Zvolenská Slatina A 	 22	 21	 0	 1	 64
2	 Podbrezová A 		  22	 15	 3	 4	 55
3	 MSTK Krupina A 		  22	 13	 5	 4	 53
4	 Lok. Banská Bystrica A 	 22	 11	 2	 9	 46
5	 MŠK STO Brezno A 	 22	 10	 2	 10	 44
6	 Žarnovica A 		  22	 8	 6	 8	 44
7	 Rimavská Sobota B 	 22	 10	 1	 11	 43
8	 Hontianske Nemce A 	 22	 7	 3	 12	 39
9	 TJ Kremnica A 		  22	 6	 4	 12	 38
10	 Hliník nad Hronom A 	 22	 4	 6	 12	 36
11	 Žiar nad Hronom B 	 22	 5	 3	 14	 35
12	 Doprastav Zvolen A 	 22	 3	 3	 16	 31

Pekné výsledky v mládežníckych kategóri-
ách sú prísľubom do budúcnosti.  Je škoda, 
že tento pekný šport, napriek úspešnej re-
prezentácii mesta, napr. víťazstvo v 3. lige 
2013/204, účinkovanie v 2. lige 2014/2015, 
či pôsobenie odchovanca oddielu Michala 
Pavolku v juniorskej reprezentácii Sloven-
ska, nemá väčšiu podporu zo strany sa-
mosprávy, či miestnych sponzorov. Je na 
zamyslenie, keď v ktorejkoľvek obci s 500 
obyvateľmi majú k dispozícii vynovené te-

locvične a  niekoľko tisíc EUR na činnosť. V 
Kremnici sa hráči spolu s rodičmi zbierajú 
na zaplatenie telocvične, či cestovných 
nákladov. V takých podmienkach je veľ-
mi ťažké pritiahnuť k športovaniu ďalšie 
deti, ktoré potom radšej hľadajú iné formy 
sebarealizácie pri spoločensky nie vždy 
vhodných aktivitách.

Eva Krausová



15ŠPORTINFORMAČNÝ MESAČNÍK SAMOSPRÁVY

KREMNICKÉ NOVINY4/2016

Kolkársky klub Kremnica ukončil sezónu na prvom mieste
V súťažnom ročníku 2015 - 2016 odohrali kolkári 10 zápasov, z toho 7 víťazne, 1 zápas skončil remízou a 2 zápasy prehrami.

					     Výkon hráča						      Výkon hráča
1. kolo Kremnica				    385 Brhlík M.	 -	 Fiľakovo				   378 Murín D.	 1498-1434/10:4
2. kolo Kremnica				    391 Oswald M.	 -	 Jelšava				    356 Koreň ml.	 1532-1320/13,5:0,5
3. kolo Kremnica				    384 Žabka J.	 -	 Plešivec				   378 Lipták M.	 1506-1407/11:3
4. kolo Zvolen. Slatina			   384 Pleva O.	 -	 Kremnica			   386 Žabka J.	 1398-1437/5:9
5. kolo Rim. Sobota			   419 Václavík	 -	 Kremnica			   455 Žabka M.	 1599-1783/1:13
6. kolo Fiľakovo				    446 Pastoraková	 -	 Kremnica			   453 Žabka J.	 1745-1712/7:7
7. kolo Jelšava				    485 Bráz A.	 -	 Kremnica			   445 Žabka J.	 1905-1712/13:1
8. kolo Plešivec				    432 Lipták M.	 -	 Kremnica			   435 Žabka J.	 1643-1640/8:6
9. kolo Kremnca				    401 Žabka J.	 -	 Zvolen. Slatina			   396 Brachna	 1527-1456/9:5
10. kolo Kremnica			   393 Žabka M.	 -	 Rim. Sobota			   345 Václavík	 1535-1329/14:0

Blahoželám všetkým hráčom, ktorí sa o tento úspech pričinili a súčasne sa chcem poďakovať za vzornú reprezentáciu nášho mesta. Kolkári by chceli poďakovať mestu Kremnica 
za poskytnutie priestorov kolkárne a financií na energie.

Tabuľka 2. ligy STRED 2015/2016

Družstvo Počet 
zápa-
sov

Výhry Remízy Prehry Skóre Rozdiel 
v skóre

Priemer 
zval. 
kolkov

Získané 
body

1. Kremnica 10 7 1 2 93,5:46,5 47 1635 15

2. Plešivec 10 6 0 4 78,5:61,5 17 1630 12

3. Zvolenská Slatina 10 5 0 5 76,0:64,0 12 1573 10

4. Jelšava 10 5 0 5 76,0:64,0 12 1559 7

5. Rimvská Sobota 10 3 1 6 43,0:97,0 54 1505 7

6. Fiľakovo 10 2 2 6 53,0:87,0 34 1576 6

Hodu zdar!
Jozef Žabka

Na úspechu sa podieľali hráči: Jozef Žab-
ka, Marek Žabka, Miroslav Oswald, Maroš 
Brhlík, Jozef Golecký, Roman Kosec a Milan 
Schmidt. 
Kolkári sa zúčastnili aj turnajov v Podbre-

zovej, Rimavskej Sobote, Fiľakove a pri-
ateľského zápasu s Hodrušou Hámre. Tu 
sa počas zimnej prestávky Kremničania 
zúčastňovali dedinskej ligy, v ktorej odo-
hrali 16 zápasov a obsadili 6. miesto. V 

šprinte jednotlivcov a družstiev 1. a 2. ligy 
sme odohrali 4 kolá. V 1. kole sme získali 1. 
miesto. Víťazom sa stal Jozef Žabka. Celko-
vé poradie po 4 kolách: jednotlivci 5. mies-
to J. Žabka, družstvo 6. miesto. Jednotlivci 

v 2. kole celkovo: 1. miesto Hlačina (Jelša-
va, priemer 428,8) 2. miesto Žabka (Krem-
nica, priemer 421,0), 3. miesto Pastoraková 
(Fiľakovo, priemer 415,4).

Tenisová sezóna v ŠKT Kremnica v roku 2016
Vážení tenisoví nadšenci!
Predstavujeme vám zoznam družstiev, s ktorými sa naše kremnické tenisové družstvá v rôznych kategóriách pobijú o body do 
konečných výsledkov v tenisovej sezóne 2016. Budeme veľmi radi, ak prídete povzbudiť naše hráčky a hráčov.

Muži "A"

II. liga - východ - muži

1.	 TKM Martin
2.             TK Slovan Bardejovské Kúpele (A)
3.	 TC Slávia UPJŠ Košice
4.	 TK Žilina
5.	 TC 92 Levoča (A) 
6.	 TK Ružomberok
7.	 ŠKT Kremnica (A) 
8.	 Tenisová akadémia Prešov (B) 

Muži "B"

III. trieda - B - muži

1.	 Lieskovský tenisový klub-LTC (B) 
2.	 TK Banská Bystrica (B) 
3.	 TK MŠK Žiar nad Hronom
4.	 Fresh club Zvolen
5.	 TK Elán Veľký Krtíš
6.	 TK Banská Bystrica (A) 
7.	 ŠKT Kremnica (B) 
8.	 TK Sliač

Deti zmiešané do „8“ rokov „A“

Skupina „A“

1.TK Tenis Centrum Bojnice (A)
2.ŠKT Kremnica
3.Lieskovský tenisový klub-LTC (A)
4.Fresh club Zvolen (A)
5.TK Elán Veľký Krtíš

Deti zmiešané do „8“ rokov „B“

Skupina „B“

1.TK Tenis Centrum Bojnice
2.ŠKT Kremnica
3.Lieskovský tenisový klub-LTC
4.Fresh club Zvolen (A)
5.ŠK Pepas Slovenská Ľupča

Ženy

II. liga - ženy

1.	 LTK Liptovský Mikuláš
2.	 ŠKT Kremnica
3.	 Lieskovský tenisový klub-LTC
4.	 ŠK ŠOG Nitra

Deti do „10“ rokov dievčatá

I. trieda - dievčatá do 10r.

1.	 Lieskovský tenisový klub-LTC
2.	 ŠKT Kremnica
3.	 Sparta Považská Bystrica
4.	 TK Dolné Kysuce
5.	 TK Banská Bystrica

Deti zmiešané do
 „10“ rokov		  II. trieda - zmiešané do 10r.

1.	 TK Ružomberok			   3.	 TK Púchov
2.	 ŠKT Kremnica			   4.	 TK Baník Prievidza		
					     5.	 TK Tenis Centrum Bojnice

Dorastenky

III. trieda - B - dorastenky

1.	 ŠKT Kremnica
2.	 Lieskovský tenisový klub-LTC (B) 
3.	 TK Sliač
4.	 TK Banská Bystrica (B) 

Športový klub tenisu Kremnica otvára 
aj tento rok Tenisovú prípravku pre deti 
vo veku 6 - 7 rokov.
Prvé stretnutie sa uskutoční 6.5.2016 o 
18:00 na tenisových dvorcoch.

Informácie: Ing. Marian Marko	
+421 918 381 805

Tenisová 
prípravka
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Nasledujúce číslo Kremnických novín má uzávierku 16. mája 2016.

Oriem, kultivujem a kosím 
záhrady. Tel: 0917 921 356

Riadková 
inzercia

Ponúkam na predaj staveb-
né pozemky v meste Krem-
nica s možnosťou výstavby 
rodinného domu na kľúč. 

Bližšie info na 
tf. 0917 617 210

Vybavujem stavebné povo-
lenia na rodinné domy, kon-

takt: 0917 617 210
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Predám garáž v Kremnici. 
T.č: 0904 607 435


